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VĒSTIS Vecpiebalgā notiks 
kultūrvēsturiska konference 
“Piebalgas žurme”

Svinīgi atklāts jaunais gājēju un 
veloceliņš no Cēsīm līdz Līvu 
pagriezienam

Lasiet 13. lpp.

Lasiet 3. lpp.
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Uzvaras dienas mācības 

Turpinājums 16. lpp.

Attēlā: Cēsu kauju 105. gadadienā Vienības laukumā skatītāji varēja vērot Latvijas un Igaunijas karavīru parādi, Zemes-
sardzes orķestra defilē programmu un dejotāju priekšnesumus. Foto: Kate Tiliņa.

Būvēs kultūras un dokumentārā 
mantojuma glabātavu

Jūnijā valdība izskatīja Kul-
tūras ministrijas (KM) iesnieg-
to konceptuālo ziņojumu un 
pieņēma lēmumu atbalstīt kul-
tūras un dokumentārā man-
tojuma glabātavu kompleksa 
izveidi. Šajā kompleksā atradī-
sies Latvijas Nacionālā arhīva 
Vidzemes reģiona centrs, Cēsu 
Vēstures un mākslas muzeja 
krātuve un Valsts zemes die-
nesta Vidzemes reģionālās 
pārvaldes arhīvs. Projekts tiks 
finansēts ar Eiropas Savienī-
bas fondu līdzekļiem, kurus 
piesaistījusi KM un Cēsu 
novada pašvaldība, un pare-
dzēts to pabeigt līdz 2027. 

gada beigām. 
Jauna arhīva glabāta-

vu kompleksa būvniecība ir 
nepieciešama, jo Nacionālā 
arhīva infrastruktūras stāvoklis 
Vidzemes reģionā – Valmierā, 
Cēsīs, Alūksnē un Madonā – ir 
kritisks. Šie ieguldījumi ir daļa 
no 2020. gada beigās apstip-
rinātās arhīvu infrastruktūras 
attīstības koncepcijas. Jaunais 
komplekss būs unikāls publis-
kā sektora sadarbības projekts, 
kurā iesaistīta Cēsu novada 
pašvaldība, Tieslietu ministrija 
un Kultūras ministrija. 

Cēsu novada pašvaldī-
ba, apsverot šādu Vidzemes 

reģiona centra izveidi Cēsīs 
un jaunas arhīva ēkas būv-
niecību, izteica priekšlikumu 
sadarboties un risināt arī Cēsu 
Vēstures un mākslas muzeja 
krātuves vajadzības. Zemes 
dienesta Vidzemes reģionālās 
pārvaldes infrastruktūra arī ir 
nepiemērota arhīvu moder-
nizācijai un dokumentu digi-
talizācijai, tāpēc nolemts, ka 
jaunajā kompleksā atradīsies 
arhīva, muzeja un Zemes die-
nesta krājumi, lai katra iestāde 
varētu veikt savas funkcijas. 

Kompleksā tiks nodroši-
nāti visi nosacījumi nacionālā 
dokumentārā mantojuma un 

nacionālo muzeju krājuma sa-
glabāšanai, atbilstoši mikrokli-
mata un drošības prasībām. 
Būs nodrošināti arī apstākļi 
pētniecības darbam, apmeklē-
tāju apkalpošanai, profesionā-
lai darba videi, kā arī alterna-
tīvās enerģijas avoti, ilgtspējīgi 
risinājumi un piekļuve perso-
nām ar īpašām vajadzībām. 

Kompleksa būvniecībai 
izvēlēts neapbūvēts zemes-
gabals Cēsīs, Rīgas ielā 78, ar 
pieejamiem nepieciešama-
jiem maģistrālajiem tīkliem. 
Kompleksa kopējā platība būs 
7172 m², un telpas tiks opti-
māli izmantotas trīs iestāžu 

vajadzībām – vienots apmek-
lētāju centrs, izstāžu zāle, se-
mināru un mācību telpas, kā 
arī kopīga labiekārtota apkār-
tne un autostāvvieta darbinie-
kiem un apmeklētājiem. 

Projekta īstenošanas kopējās 
izmaksas plānotas 18 033 638 
EUR apmērā. No tām 8 207 243 
EUR tiks finansēti no ES 
fondiem reģionālās kultūras 
infrastruktūras attīstībai, savu-
kārt Cēsu novada pašvaldība 
pieteiksies kā projekta iesnie-
dzējs. Pārējo finansējumu segs 
no Cēsu novada pašvaldības 
aizņēmuma saskaņā ar Cēsu 
novada domes lēmumu. 

CĒSIS

Ar divu dienu zinātnisko, 
kultūras un piemiņas pasāku-
mu programmu aizvadīta Cēsu 
kauju 105. gadadienas atcere. 
Cēsu kaujas bija viens no kri-
tiskajiem brīžiem mūsu valsts 
vēsturē, kad izšķīrās – būt vai 
nebūt tikko dibinātajai Latvijas 
valstij.  

Latvijas Kara muzeja un 
Cēsu muzeja kopīgi rīkota-
jā zinātniskajā konferencē 21. 
jūnijā vēsturnieki vērtēja situā-
ciju Latvijā un Baltijā pirms 105 
gadiem, analizēja Cēsu kauju 
norisi un ietekmi uz turpmāko 
Neatkarības kara gaitu. Vakarā 
Pils parkā notika krāšņs deju 
uzvedums, kurā piedalījās 
novada deju kolektīvi un grupa 
“Tautumeitas”. Koncertēja 
igauņu grupa “Trad.Attack!”. 

Uzvaras dienā, 22. jūnijā, 
pēc ziedu nolikšanas pie 
Uzvaras pieminekļa Vienības 
laukumā klātesošos uzrunā-
ja Latvijas Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs un Igaunijas 
prezidents Alarss Kariss. 

“Mēs labi saprotam, ka 
gatavībai cīnīties par savu 
brīvību un neatkarību ir jābūt 
vienmēr. Mēs labi redzam, kas 
šobrīd notiek Eiropā. Mēs labi 
redzam Krievijas agresiju pret 
Ukrainu. Mēs labi redzam to, 
ka mūsu neatkarība un brīvība 
ne visiem ir pa prātam. Bet gan 
šodien, gan ikdienā mēs ap-
liecinām gatavību to aizstāvēt 
atkal un atkal. Mēs neesam 
vieni. Ar mums ir kopā mūsu 
NATO sabiedrotie, ar mums ir 
kopā mūsu Eiropas partneri, 

un mēs esam kopā ar Ukrai-
nas tautu un karavīriem viņu 
cīņā par brīvību un neatkarī-
bu,” savā uzrunā teica Edgars 
Rinkēvičs, noslēgumā uzsve-
rot, ka bez brīvas Igaunijas nav 

iespējama brīva Latvija un bez 
brīvas Latvijas nav iespējama 
brīva un neatkarīga Igaunija. 
Arī Igaunijas prezidents savā 
uzrunā atzīmēja mūsu valstu 
ciešās vēsturiskās saiknes 

un to, ka Cēsu kauju sniegtās 
mācības ir aktuālas arī šodien.  

Pēc prezidentu uzrunām 
notika militārā parāde, kurā 
piedalījās karavīri un zemes-
sargi no Latvijas, Igaunijas un 

NATO paplašinātās klātbūtnes 
kaujas grupas. To noslēdza 
Zemessardzes orķestra defilē 
programma.  
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Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Tautas varonības 
vēstures lappuses 

Kā katru gadu, sagaidot 
Jāņus, arī šogad pieminē-
jām un godinājām Latvijas 
un Igaunijas karavīrus, Cēsu 
Skolnieku rotas puišus, kuri 
pirms 105 gadiem Cēsu kaujās 
stājās pretī un sakāva vācu 
Landesvēru un Dzelzsdivīziju, 
nosargājot jauno Latvijas un 
arī Igaunijas valstu neatkarību. 
Šogad bruņoto spēku parādē 
un piemiņas pasākumos pie-
dalījās abu valstu prezidenti, 
vēstnieki, mūsu sabiedrotie 
NATO. Un visās augsto viesu 
uzrunās izskanēja skaidrs 
vēstījums – mēs bijām vienoti 
valstīm izšķirīgās kaujās pirms 
105 gadiem, un mums jābūt 
vienotiem arī šodien, tad 
spēsim stāties pretī jebkādiem 
draudiem.  

Cēsu kauju piemiņas pasā-
kumu programma šogad bija 
plašāka. Paldies kultūras no-
tikumu rīkotājiem, Igaunijas 
vēstniecībai un Aizsardzības 
ministrijai par aktīvo iesaisti un 
līdzdalību. Saistoša un izzinoša 
bija Cēsu kauju rekonstrukci-
ja Pirtsupītes gravā. Ir svarīgi 
zināt, paturēt prātā un sirdīs 
šīs mūsu tautas varonības vēs-
tures lappuses.  

Par ikdienas varonību, 
pārvarot mūsdienu dzīves 

sarežģītos izaicinājumus, jau 
drīz, jūlija sākumā, diskutēs 
sarunu festivāla “Lampa” da-
lībnieki. Cēsīs tas norisināsies 
jau desmito gadu, un var droši 
teikt – Cēsīm piestāv “Lampa”, 
un “Lampai” piestāv Cēsis. 
Festivāls šajos gados ir audzis 
saturiski, organizatoriski un 
kļuvis par stabilu vērtību ba-
gātajā vasaras norišu piedāvā-
jumā.  

Valdībā pēc Kultūras mi-
nistrijas ziņojuma pieņemts 
lēmums atbalstīt reģionālas 
nozīmes objekta, kultūras 
un dokumentārā mantojuma 
glabātavu kompleksa izveidi 
Cēsīs. Tajā būs izvietots Latvi-
jas Nacionālā arhīva Vidzemes 
reģiona centrs, Cēsu Vēstures 
un mākslas muzeja krātuve 
un Valsts zemes dienesta Vi-
dzemes reģionālās pārvaldes 
arhīvs. Sadarbojoties Kultūras, 
Tieslietu ministrijām un Cēsu 
novada pašvaldībai, īstenosim 
nozīmīgu projektu, kas ļaus 
beidzot nodrošināt pienācīgas 
telpas Cēsu muzeja bagātīgā 
krājuma priekšmetu uzglabā-
šanai un eksponēšanai. Būv-
darbus finansēs no Eiropas 
Savienības fondu līdzekļiem, 
kurus piesaistījusi Kultūras mi-
nistrija un Cēsu pašvaldība.  

Būvdarbi jau pabeigti, un 
jūnijā svinīgi atklāts VSIA “Lat-
vijas Valsts ceļi” mikromobili-
tātes projekts –  apgaismots 
gājēju un velobraucēju celiņš 
no Cēsīm līdz Līviem. Ieprie-
cinoši, ka uzņēmums turpi-
nās attīstīt drošības un aktīva 
dzīvesveida infrastruktūru 
mūsu novadā. Tiek izstrādāts 
projekts šāda celiņa izveidei 
no Cēsīm līdz Jāņmuižai. Ļoti 
ceram, ka būvdarbi sāksies 
jau nākamajā gadā. Šādus 
mikromobilitātes projektus 

būtu nepieciešams īstenot arī 
Līgatnē, Straupē, Veselavā un 
posmā Cēsis–Krīvi. 

Arī novada pašvaldība 
šovasar īsteno nozīmīgus 
transporta infrastruktūras at-
jaunošanas projektus. Cēsīs 
pabeigta Bērzaines ielas 
pārbūve. Nu tā ir ērtāka auto-
vadītājiem un drošāka gājējiem 
un velo braucējiem. Sākas sen 
gaidītā Puķu, Zaķu un Emīla 
Dārziņa ielu atjaunošana. Ceļu 
infrastruktūru remontē un 
atjauno arī Amatā, Priekuļos 
citās lauku pārvaldēs. Turpinās 
energoefektivitātes projektu 
īstenošana izglītības iestā-
dēs un pašvaldības ēkās visā 
novada teritorijā.  

Vasaras sākumā novada 
pašvaldība saņēma Valsts 
vides dienesta Zaļās izcilības 
balvu par sadarbību. Tas ir 
augsts novērtējums mūsu pa-
veiktajam zaļo teritoriju, mežu, 
pļavu un ūdenstilpju apsaim-
niekošanā, Bioreģiona izveidē, 
bezatkritumu dzīvesveida ie-
viešanā. Paldies par šo darbu 
kolēģei Inesei Suijai-Markovai, 
pašvaldības Attīstības pārval-
des Vides un klimata neitrali-
tātes nodaļas speciālistiem! 

Jūlijā Parīzē sāksies pasaulē 
lielākais sporta notikums – 
olimpiskās spēles. Tajās Lat-
vijas komandas sastāvā pie-
dalīsies divi mūsu novada 
sportisti – BMX riteņbraucēja 
no Jaunpiebalgas Veronika 
Monika Stūriška un kalnu ri-
teņbraucējs, cēsnieks Mārtiņš 
Blūms.  Vēlu labus startus un 
veiksmi mūsu sportistiem un 
mums visiem labprāt gribētu 
novēlēt dzīvi tādā pasaulē, kur 
kaujas un uzvaras tiek izcīnītas 
tikai stadionos un sporta lau-
kumos! 

Jānis Rozenbergs,
Cēsu novada domes  
priekšsēdētājs

Piesaki skaistāko Cēsu 
novada dārzu! 

Lai apzinātu Cēsu novada 
skaistākos dārzus un sakop-
tākos īpašumus, aicinām līdz 1. 
jūlijam pieteikt novada izteiks-
mīgākās un sakoptākās terito-
rijas konkursam “Par skaistāko 
Cēsu novada dārzu un sakop-
tāko teritoriju”. 

Dalībai konkursā iespējams 
pieteikt ikvienu Cēsu novada 
dārzu, lauku sētu, daudzdzī-
vokļu māju pagalmu, pašval-
dības iestādi, skolu, skvēru, 
parka vai uzņēmuma teritoriju, 
gaisa dārzu, kā arī labiekārto-
juma elementus, piemēram, 
augu kastes. 

Pieteikumus konkursam 
var iesniegt gan fiziskas, gan 
juridiskas personas Valsts un 
pašvaldības vienotajos klientu 
apkalpošanas centros, kā arī 
sūtot pieteikumu uz e-pasta 
adresi dome@cesunovads.
lv. Pieteikumā nepieciešams 
norādīt objekta adresi, īpaš-
nieku, kontakttālruni, kā arī 
pieteicēja vārdu, uzvārdu vai 
uzņēmuma nosaukumu un 
kontakttālruni. 

Saņemto pieteikumu ap-
kopošanas un izvērtēšanas 
termiņš – 31. augusts. 

Konkursa mērķis ir veicināt 
Cēsu novada teritorijas sakop-
tību un attīstību, rosināt Cēsu 
novada iedzīvotāju, uzņēmēju 
aktivitāti un līdzdalību savas 
darba un dzīves vietas sakop-
šanā un kultūrvides veidošanā, 
popularizēt konkursa uzvarē-
tāju pieredzi un sasniegumus, 
atspoguļojot plašsaziņas lī-
dzekļos, publicējot konkursa 
norises gaitu un rezultātus. 

Konkursa pirmās vietas ie-
guvēji saņems īpaša dizaina 
apbalvojuma plāksni, kā arī 
godalgoto vietu ieguvēji katrā 
kategorijā tiks apbalvoti ar 
dāvanu kartēm. Konkursa no-
minācijas “Vērīgākais skatītājs” 
ieguvējs tiks apbalvots ar atzi-
nības rakstu. 

Konkursa uzvarētāju apbal-
vošana notiks Cēsu novada 
pašvaldības publiskā pasā-
kumā saskaņā ar pasākumu 
plānu.  

Konkursa rezultātus pub-
licēs pašvaldības informatī-
vajā izdevumā “Cēsu Novada 
Vēstis”, laikrakstā Vidzemes 
novadiem “Druva” un Cēsu 
novada pašvaldības mājaslapā. 

Hanzas dienas stiprina 
pilsētu saiknes  

Jūnijā Cēsu un Straupes 
pārstāvji piedalījās 44. starp-
tautiskajās Hanzas dienās, 
kas norisinājās Polijas pilsētā 
Gdaņskā. Atspoguļojot šī gada 
Hanzas dienu tēmu “Pārmai-
ņas sākas šeit”, izstādē no-
risinājās dažādas izzinošas 
aktivitātes, lai iepazīstinātu 
apmeklētājus ar Cēsīm un 
Straupi, daloties informācijā 

par novada vēsturi, kultūru 
un vērtībām. Dalība izstādē 
demonstrēja abu Hanzas 
pilsētu apņemšanos veicināt 
ilgtspējīgu attīstību un sadar-
bību ārpus novada un valsts 
robežām, tādējādi stiprinot 
saikni ar citām Hanzas pilsē-
tām. 

Cēsīs jau 10. reizi iedegsies 
LAMPA 

CĒSIS

5. un 6. jūlijā Cēsīs gaidāmi 
svētki – desmito reizi izskanēs 
sarunu festivāls LAMPA. Tās 
būs īpašas svinības divu dienu 
garumā 62 norises vietās ar 
vairāk nekā 340 pasākumiem, 
kurus piedāvā 245 rīkotāji par 
tādām tēmām kā cilvēks, izglī-
tība, finanses un ekonomika, 
drošība un tieslietas, Eiropa un 
pasaule, valsts un sabiedrība, 
kultūra un prāta atpūta, vide 
un ilgtspēja, mediji, mākslī-
gais intelekts un tehnoloģijas, 
mentālā veselība un jebkas 
cits, par ko gribas parunāt. 
Tāpat būs iespēja piedalīties 
dažādās interaktīvās un iz-
klaidējošās spēlēs, darbnīcās, 

diskusijās, sarunās, vērot iestu-
dējumus un sporta pārraides, 
kā arī būt lieciniekiem raidie-
rakstu dzīvajam izpildījumam. 
Ieeja festivālā kā vienmēr – 
bez maksas. 

“Desmit” ir spēcīgs skaitlis, 
kas piestāv spēcīgai tradīci-
jai, tāpēc šogad LAMPA īpaši 
aicina ticēt savam, citu un 
mūsu kopīgajam spēkam, ar 
trāpīgu vārdu vai dzirkstošām 
sarunām iedvesmot, iedrošināt 
un stiprināt, no vārdiem virzī-
ties uz darbiem, sadarboties 
un uzticēties, lai visi dzīvotu 
stiprākā un labākā Latvijā. 

Diskutēsim par Balti-
jas enerģētisko neatkarību, 

uzņēmumu pārvaldības izaici-
nājumiem, Eiropas Zaļā kursa 
ietekmi uz finansējuma pieeja-
mību un mācīsimies no biznesa 
neveiksmēm. Būs iespēja klau-
sīties sarunas lībiešu valodā 
Lībiešu teltī, runāt par nāves 
tēmām pērn ļoti lielu atsau-
cību guvušajā Nāves kafejnī-
cā, noskaņoties olimpiskajai 
vasarai Parīzes teltī, runāt par 
reivu un to arī izbaudīt Under-
ground Brūzī, pievērsties jau-
niešu problēmām Spoguļteltī, 
skatīties Eiropas čempionāta 
futbola spēli un pārspriest no-
tikumus laukumā Vācu teltī un 
piedzīvot daudz citu vērtīgu 
notikumu. 
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Piesakies digitālo prasmju apmācībām 
Pēdējo gadu laikā digitālās 

prasmes ir kļuvušas par ne-
pieciešamām gan personīgajā, 
gan profesionālajā dzīvē. Un 
gandrīz neviena uzņēmuma 
darbība vairs nav iedomājama 
bez datoriem un prasmīgiem 
to lietotājiem. Lai atvieglotu 
ikdienas darbu un paveiktu to 
ātrāk un efektīvāk, Cēsu Digi-
tālais centrs rudenī piedāvās 
digitālo prasmju apmācības 
strādājošajiem, kuru darbs ir 
saistīts ar datoru. 

Apmācību laikā būs iespēja 
apgūt un uzlabot dažādas 
digitālās prasmes, sākot no 
efektīvas interneta pārlūko-
šanas, datu meklēšanas un 
filtrēšanas, failu pārvaldības 
līdz darbam ar e-pastu, video-
konferenču rīkiem, kalendāru 
kopīgošanu, digitālā satura 

veidošanas rīkiem, datu analī-
zes rīkiem, mākslīgā intelekta 
iespēju izmantošanu un citām 
darbā un ikdienā nepiecieša-
mām prasmēm. 

Mācības ir paredzētas 
Cēsu novadā deklarētiem 
strādājošajiem un pašnodar-
binātām personām, kam ir 
vēlme uzlabot savas digitālās 
prasmes no pamatlīmeņa līdz 
ikdienas biroja darbam vaja-
dzīgajām prasmēm bez pa-
dziļinātām un ļoti specifiskām 
zināšanām. 

Apmācības būs bez maksas, 
un tās notiks Cēsīs reizi nedēļā 
darba dienu vakaros no plkst. 
18.00 līdz 21.00 12 nedēļas, 
sākot no septembra vidus. Lai 
nodrošinātu visiem vienādu 
iespēju piedalīties mācībās, tās 
vienlaicīgi notiks gan klātienē, 

gan būs iespēja tām pievieno-
ties arī attālināti. Lai piedalītos 
mācībās attālināti, rekomendē-
jam izmantot 2 datora ekrānus, 
kā arī ir jāņem vērā, ka šie da-
lībnieki nevarēs saņemt perso-
nalizētu pasniedzēja atbalstu 
un palīdzību. 

Atkarībā no iesniegto pie-
teikumu skaita paredzēts 
komplektēt 2 mācību grupas. 
Katrā grupā uzņems līdz 16 
klātienes un 30 attālinātajiem 
dalībniekiem. 

Detalizētāka informācija, tai 
skaitā mācību programma un 
pieteikšanās anketa, ir pieeja-
ma Cēsu Digitālā centra mā-
jaslapā www.cdc.lv. 

Pieteikties mācībām iespē-
jams līdz 30. augustam. 

Atklāts jaunais velo un 
gājēju celiņš uz Līviem 

AMATAS 
apvienība

Jūnija sākumā svinīgi 
atklāta jaunā gājēju un velo 
infrastruktūra no Cēsīm līdz 
pagriezienam uz Līviem. 

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 
gājēju un velo infrastruktūras 
būvniecību sāka 2023. gada 
augustā, un tās laikā ir izbū-
vēts asfaltēts gājēju un velo-
braucēju ceļš 1,2 km garumā. 
Tāpat izbūvēts celiņa  apgais-
mojums un uzstādītas drošī-
bas barjeras. 

Jaunā gājēju un velo brau-
cēju celiņa atklāšanā piedalījās 
satiksmes ministrs Kaspars 
Briškens, VSIA “Latvijas 
Valsts ceļi” valdes priekšsēdē-
tājs Mārtiņš Lazdovskis, SIA 
“ACBR” darbu vadītājs Aldis 
Šaicāns, AS “Ceļuprojekts” 
pārstāvis Ivo Pāss un Cēsu 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Inese Suija-Markova. 

Satiksmes ministrs Kaspars 
Briškens uzsver: “Šis projekts 
ļoti labi parāda, ka ir iespējama 
laba un kvalitatīva sadarbība 

starp valsti no vienas puses un 
pašvaldību – no otras. Līdzās 
valsts pārraudzībā esošajam 
ceļam izveidots celiņš kājām-
gājējiem un velosipēdistiem, 
kas savieno infrastruktūru, ko 
pašvaldība jau bija izveidojusi 
savā teritorijā. Mums ir sagata-
voti vairāki projekti un piesais-
tīts finansējums, lai tuvākajos 
gados Latvijā veidotu velo in-
frastruktūru vairāk nekā 100 
km garumā.” 

Cēsu novada domes priekš-
sēdētāja vietniece Inese 
Suija-Markova atzīst: “Cēsu 
novadam ir ļoti paveicies, jo 
mēs īsā laika nogrieznī atklā-
jam ļoti būtiskus satiksmes 
infrastruktūras objektus. Par 
to paldies jāsaka veiksmīgai 
sadarbībai ar Satiksmes minis-
triju un “Latvijas Valsts ceļiem”. 
Cēsu novadam attīstības 
vektors ir būt par izcilu vietu 
dzīvei, un šāda infrastruktū-
ra ir pamatu pamats, lai mēs 
būti izcila vieta dzīvei, lai mēs 

justos droši un lai varētu pār-
vietoties aktīvi un veselīgi.” 

Būvdarbus veica SIA “ACBR” 
par līgumcenu 519 098,68 EUR 
ar PVN. Projekta autors ir SIA 
“Projekts 3”, būvuzraudzību 
nodrošināja AS “Ceļuprojekts”. 

Aizvadītā gada rudenī 
Amatas apvienības pārvalde 
realizēja gājēju un velo in-
frastruktūras būvniecību no 
Zvārtas ielas un Kalna ielas 
krustojuma līdz P14 autoceļam 
610 metru garumā. Objektā 
ieklāts asfalta segums un uz-
stādīti 25 apgaismojuma stabi. 
Būvdarbus veica SIA “Limbažu 
ceļi” par līgumcenu 117 777 
EUR bez PVN.  

Savukārt Cēsu novada 
pašvaldība veica 245 metru 
gara posma izbūvi gar Rīgas 
ielu posmā no Cēsu pilsē-
tas robežas līdz Pētera ielai. 
Būvdarbus objektā veica SIA 
“Imberteh” par līgumcenu 47 
693,25 EUR bez PVN. 

Attēlā: Priecīgs notikums lieliem un maziem, atklāts drošs un gaišs gājēju un velobraucēju 
celiņš Cēsis – Līvi!

Atjauno Zaķu un 
Puķu ielas CĒSIS

Jūnijā Cēsīs sākta Zaķu un 
Puķu ielu pārbūve. Darbu gaitā 
plānota ielu pilnīga atjaunoša-
na – apakšzemes komunikā-
ciju pārbūve un jauna asfalta 
seguma klāšana. Tāpat plānoti 
uzlabojumi, lai padarītu ielas 
draudzīgākas gājējiem. 

Zaķu ielas pārbūves pro-
jekts paredz veidot ielu gājē-
jiem draudzīgāku – ar šaurāku 
brauktuves daļu un ietvēm 
abās brauktuves pusēs. Zaķu 
ielas projekta kopējās attieci-
nāmās izmaksas – 772 599,77 
EUR, no kurām 85 % jeb 656 
709,80 EUR veidos valsts 
budžeta aizdevums projekta 
attiecināmo izmaksu segšanai 
un 15 % jeb 115 889,97 EUR – 
Cēsu novada pašvaldības lī-
dzfinansējums projekta īste-
nošanai. 

Puķu ielas pārbūves 

procesā posmā no Vaives ielas 
līdz Jāņa Poruka ielai notiks 
asfalta seguma maiņa, lietus 
ūdens kanalizācijas tīkla, kā 
arī ielas apgaismojuma izbūve. 
Puķu ielai tiks piešķirts dzīvo-
jamās zonas statuss, un plānoti 
satiksmes mierināšanas risinā-
jumi. Puķu ielas pārbūves pro-
jekta kopējās izmaksas – 605 
481,21 EUR, no kurām 85 % jeb 
514 659,03 EUR veidos valsts 
budžeta aizdevums projekta 
attiecināmo izmaksu segšanai 
un 15 % jeb 90 822,18 EUR – 
Cēsu novada pašvaldības lī-
dzfinansējums projekta reali-
zēšanai. 

Zaķu ielas un Puķu ielas 
būvdarbu veicējs ir SIA “Im-
berteh”, savukārt būvuzrau-
dzību nodrošina SIA “BaltLine 
Globe”. 

Zaķu ielas satiksmes organizācijas shēma

Puķu ielas satiksmes organizācijas shēma
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APVIENĪBĀS

Svinēsim Bērnības svētkus 
16. augustā svinēsim Bērnī-

bas svētkus Priekuļu apvienībā 
kopā ar Čučumuižas rūķiem. 

Uz svētkiem aicināti Prieku-
ļu apvienības teritorijā dzīvo-
joši pirmsskolas vecuma bērni 
vecumā no 4 līdz 7 gadiem. 

Lai piedalītos Bērnības 
svētkos, aicinām aizpildīt 
anketu mājaslapā www.prie-
kuli.lv. 

Pēc anketas aizpildīšanas, 
tuvojoties pasākumam, sazi-
nāsimies ar Jums, lai sniegtu 
plašāku informāciju. 

Jautājumu gadījumā lūdzam 
sazināties ar Priekuļu Kultūras 
centra pasākumu organizatori 
Ingu Cipi (inga.cipe@cesuno-
vads.lv). 

Siltā ūdens pārtraukums 
Liepas pagastā 

Saistībā ar veicamajiem 
remontdarbiem Liepas katlu-
mājā un daudzdzīvokļu namu 
siltummezglos, Liepas pagastā 
no 1. līdz 19. jūlijam nebūs pie-
ejams karstais ūdens. 

Noslēdzies iepirkums  
Noslēdzies iepirkums paš-

valdības autoceļa Pušklaipi–
Brīvkalni atjaunošanai.  

Cēsu novada pašvaldības 
Attīstības pārvaldes Projek-
tu ieviešanas un uzraudzības 
nodaļai uzdots ne vēlāk kā līdz 
2024. gada 1. augustam saga-
tavot un nodrošināt projekta 
pieteikuma iesniegšanu finan-
sējuma piesaistei. Investīciju 
projektu plānots īstenot šogad.  

Norit projektēšana 
Norit projektēšanas darbi 

Dārza ielas un Izmēģinātā-
ju ielas remontam Priekuļos. 
Tāpat arī tiek projektēta sil-
tumtrases posma atjaunošana 
un apgaismojuma ierīkošana 
Jāņmuižā. Pēc projektēšanas 
darbu veikšanas izsludinās ie-
pirkumus.    

Gatavojas stāvlaukuma pār-
būvei Liepā 

Noslēgušies iepirkumi 
Liepas pirmsskolas izglītības 
iestādes “Saulīte” stāvlaukuma 
izbūvei un transportlīdzekļu 
novietnes būvprojekta reali-
zēšanai Raunas ielā 1, Liepā. 
Norit finansējuma piesaiste. 

Aktuālais Priekuļu apvienībā

Aktuālais Amatas apvienībā
Uzsākti ceļu būvdarbi 

Jūnijā uzsākti pašvaldības 
autoceļa Nītaure–Pakauši 
(Nītaures pagasts) un Bērzi–
Zaube (Zaubes pagasts) pār-
būves darbi.  

Uz autoceļa Bērzi–Zaube 
būvdarbus veic SIA “MRG 
Būve”. Līguma izpildes termiņš 
ir četri mēneši.  

Savukārt uz autoceļa 
Nītaure–Pakauši būvdarbus 
veic SIA “Valkas ceļi”. Būv-
darbu izpildes ir termiņš – 12 
mēneši.  

Abu autoceļu pārbūves 
gaitā paredzēts atjaunot 
grants segumu, sakārtot lietus 

ūdens atvadi, paredzot izbūvēt 
grāvjus un ievalkas vietās, kur 
tas ir iespējams. Tāpat au-
toceļu posmos  paaugstinās 
satiksmes drošību, nocērtot 
bīstamos kokus un pārbūvējot 
pieslēguma trases. 

Autoceļa Nītaure–Pakauši 
būvdarbu laikā veiks arī tilta 
pār Zaubes upi remontdarbus. 

Citas aktualitātes 
Izsludināts iepirkums Nīt-

aures Mūzikas un mākslas 
pamatskolas renovācijai. Iepir-
kums noslēgsies 22. jūlijā. 

Notiek notekūdeņu plūsmas 
skaitītāju uzstādīšana Drabešu 

NAI. Darbus veic SIA “Grass”. 
Darbu izpildes termiņš – 31. 
jūlijs.  

Notiek būvniecības ieceres 
dokumentācijas izstrāde paš-
valdības ceļiem Rencēni–
Zāģeri, Drabešu dzirnavas–
Strautmaļi un Dāvas–Ķāķi. 

Pabeigta būvniecības doku-
mentācijas izstrāde Putru ielai 
un Parka ielas pārbūvei Līvu 
ciemā. Parka ielas segums ir 
ļoti sliktā stāvoklī, un konsta-
tēti arī meliorācijas un kanali-
zācijas pievadu bojājumi, kas 
būtiski ietekmē ceļu seguma 
kvalitāti. 

Būvdarbi objektos 
Aktīvi turpinās būvdarbi 

pašvaldības ēkā Brāļu Kau-
dzīšu ielā 9, Jaunpiebalgā. Pa-
beigta nama siltināšana, norit 
grīdas drenāžas izveides un 
siltināšanas darbi. Savukārt so-
ciālajā aprūpes centrā drīzumā 
ieklās linoleju.  

Saimnieciskie darbi 
Norit vasaras sezonas ceļu 

uzturēšanas un pļaušanas 
darbi. 

Gatavošanās Jaunpiebalgas 
svētkiem 

Izstāde-gadatirgus “Izvēlies 
Piebalgu!” Jaunpiebalgā šogad 
notiks 10. augustā. Organiza-
toru komanda cītīgi gatavo 
pasākuma programmu. Tirgo-
tāji, amatnieki un mājražotāji 
aicināti pieteikties svētku tir-
dziņam. Pieteikšanās anketa 
būs atrodama Jaunpiebalgas 
apvienības pārvaldes mājasla-
pā www.jaunpiebalga.lv.  

 

Aktuālais Jaunpiebalgas 
apvienībā

Aktuālais Pārgaujas apvienībā
Lielstraupes pilī 

Lielstraupes pils gatavojas 
ikgadējiem svētkiem. Šogad tie 
norisināsies 25. augustā. Līdz 
4. augustam aicinām apmeklēt 
porcelāna izstādi pilī. 

Atjaunotas kāpnes 
Atjaunotas senās Hanzas 

takas kāpnes Straupē, kas ved 
no degvielas uzpildes staci-
jas “Viada” lejup līdz dzirnavu 
tiltiņam pār Braslu. Aicinām 
infrastruktūru lietot saudzīgi 
un baudīt drošas un aktīvas 
pastaigas. 

Piedalies pludmales volejbo-
la turnīrā! 

Aicinām uz pludmales 
volejbola turnīru “Straupes 
kauss 2024”, kas norisināsies 
3 posmos Straupes pludma-
les volejbola laukumos plkst. 
18.00. 

Turnīra informācija:  
 � 1. posms: 19. jūnijs; 
 � 2. posms: 17. jūlijs; 
 � 3. posms: 14. augusts. 

Reģistrējies līdz katra 
posma iepriekšējās dienas 
plkst. 23.59, rakstot uz e-pasta 
adresi tpastare@gmail.com. 
Pieteikumā norādīt vārdu, 
uzvārdu, komandas nosauku-
mu un tālruņa numuru. 

Lai iegūtu vairāk informāci-
jas, zvani uz tālr. nr. 29466214. 

Aicina pieteikties Pārgaujas 
apvienības svētku tirdziņam 

Mājražotāji, amatnieki un 
tirgotāji aicināti pieteikties 
Pārgaujas apvienības svētku 
tirdziņam, kas norisināsies 13. 
jūlijā no plkst. 11.00 līdz 15.00 
Raiskuma parkā. 

Aicinām tirdziņam pieteik-
ties arī rokdarbniekus, kuri 
darina dažādas lietas. 

Pieteikties tirdziņam iespē-
jams līdz 5. jūlijam, zvanot uz 
tālr. nr. 26359939 (Inga). 

Iebraukšana no plkst. 9.30. 

Seniori aicināti parādīt un 
pastāstīt, kas pūrā 

Ceturtdien, 18. jūlijā, no 

plkst. 11.00 pie Stalbes Tautas 
nama norisināsies “senču man-
tojuma” pūra lādes vēršana. 

Ikviens seniors aicināts 
neturēt sveci zem pūra un pa-
dalīties ar senču mantojumiem, 
saviem amatniecības rīkiem un 
rokdarbu darinājumiem.  

Pasākuma gaitā būs iespēja 
pastāstīt radītā darba vai 
mantotā priekšmeta stāstu. 
Būs balviņas, sadziedāšanās 
un cienasts. 

Papildu informācija un pie-
teikšanās, zvanot uz tālr. nr. 
29247718 (Grieta). 

Pasākumu organizē pensio-
nāru biedrība “Dzīvotprieks”. 
Pasākums notiek ar Cēsu 
novada pašvaldības Sociālā 
dienesta projektu konkursa 
finansiālu atbalstu un rīkotāju 
līdzfinansējumu. 

Tikšanās ar rakstniecēm 
Līgatnes pilsētas biblio-

tēkā 17. jūlijā plkst. 18.00 būs 
tikšanās ar četrām latviešu 
rakstniecēm – Ramonu Indrik-
soni, Viju Laganovsku, Evitu 
Hofmani un Rolandu Bulu.  

Noslēgušies autoceļa Blodzi-
ņi–Asaru ceļš pārbūves darbi 

Noslēgušies Līgatnes 
pagastā esošā pašvaldības au-
toceļa Blodziņi (Vaisuļi)–Asaru 
ceļš pārbūves darbi. Projek-
ta gaitā pārbūvēts grants 
seguma autoceļš 1548 metru 
garā posmā. Norit dokumen-
tācijas kārtošana objekta pie-
ņemšanai.  

Atjaunos “Zvaniņu” ēku 
Noslēdzies iepirkums Augš-

līgatnes pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Zvaniņi” ēkas 
energoefektivitātes projekta 
īstenošanai. Norit līgumu slēg-
šanas process ar būvnieku. 
Darbu plānots sākt jau drīz. 

Norit projektēšana 
Norit projektēšanas darbi 

Augšlīgatnes ciema ielu div-
kārtu apstrādei. Pēc projektē-
šanas darbu veikšanas izsludi-
nās būvdarbu iepirkumu.  

Veic dažādus labiekārtoša-
nas darbus 

Atjaunotas Rīgas kalna 
kāpnes, un turpinās taku infra-
struktūras remonts un atjau-
nošana. Veikta Laivenes dīķa 
tīrīšana. Norit projektēšanas 
darbi pastaigu takām. Demon-
tēta nokalpojusī laipa Ratnie-
ku ezerā, un norit iepirkums 
jaunas laipas izbūvei.  

Izsludinās iepirkumus 
Jūlijā plānots izsludināt 

iepirkumus Līgatnes Kultū-
ras nama pamatu, noteku un 
fasādes sakārtošanai, kā arī 
Jauno Līderu vidusskolas ēkas 
labiekārtojuma veikšanai. 

Aktuālais Līgatnes 
apvienībā

Darbi Nēķena muižas parkā 
Nēķena muižas parkā veikta 

virkne uzlabojumu – nokrāsots 
šķūnis, estrādei atjaunoti dēļi 
un soliņi, kā arī salabota grīda 
muižas pagrabos.  

Notiek gatavošanās svēt-
kiem “Vecpiebalga atver 
durvis 2024” 

Gatavojoties svētkiem, 
notiek dažādi teritorijas labie-
kārtošanas darbi. Par godu 
Piebalgas  astoņsimtgadei, 
Vecpiebalgas viesistabā iz-
veidots un uzstādīts vides 
objekts “800”.  

Vecpiebalgas apvienība veic 
kapsētu digitalizāciju 

Jau ziņots, ka Lauku 

atbalsta dienests janvārī ap-
stiprinājis Cēsu novada Vec-
piebalgas apvienības pārval-
des projekta pieteikumu “Cēsu 
novada Vecpiebalgas apvienī-
bas kapsētu digitalizācija”. 

Pašlaik norit uzmērīšanas 
darbi. Projektu īstenos līdz 
2024. gada decembrim. 

Kapsētu digitalizāciju veic 
SIA “CEMETY”.  

Īstenojot projektu, taps 
sistēma, kas ļaus ikvienam ie-
dzīvotājam no jebkuras vietas 
pasaulē, izmantojot datoru vai 
viedierīci ar pieeju internetam, 
iegūt sev nepieciešamo infor-
māciju par apbedījumiem Vec-
piebalgas apvienības kapsētās 
un viegli tos atrast arī klātienē. 

Aktuālais Vecpiebalgas 
apvienībā
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DAŽĀDI

Siltina Ieriķu stacijas ēku DRABEŠU 
pagasts

Lai izveidotu telpas Ieriķu 
vietējās kopienas kultūras un 
citām sabiedriskajām aktivitā-
tēm, sākti būvdarbi pašvaldī-
bas ēkas “Ieriķu stacija” Ieriķos, 
Drabešu pagastā, energoefek-
tivitātes paaugstināšanai. 

Veicot ēkas energoefektivi-
tātes uzlabošanas pasākumus, 
siltinās ēkas pamatus, bēniņus, 
fasādi, mainīs logus, durvis, kā 
arī atjaunos elektroinstalāciju 
un veiks iekštelpu kosmētisko 
remontu. 

Būvdarbus objektā veic SIA 
“Warss+”, būvuzraudzību no-
drošina SIA “AKORDA”. 

Ieriķu vietējai kopienai 
trūkst telpu kultūras pasāku-
mu norisēm, dažādām vietējās 

kopienas aktivitātēm, tāpēc 
paredzams, ka stacijas ēku 
varētu izmantot tieši šādām 
vajadzībām. Amatas apvie-
nības pārvaldes redzējums ir 
attīstīt Ieriķu stacijas ēku, pār-
ceļot uz to Ieriķu bibliotēku, 
kas tagad atrodas ierobežo-
tās telpās tikai 40 m² platībā. 
Atjaunojot Ieriķu stacijas ēku, 
tiktu saglabāts tās vēsturis-
kais šarms. Savukārt kādrei-
zējo stacijas uzgaidāmo zāli 
ir iecere saglabāt kā centrā-
lo ēkas telpu, kas paredzēta 
dažādām iespējamām kopie-
nas aktivitātēm. 

Projekts tiek finansēts 
Eiropas Savienības Atveseļo-
šanas un noturības mehānisma 

plāna reformu un investīciju 
virziena 1.2. “Energoefektivi-
tātes uzlabošana” 1.2.1.3.i. in-
vestīcijas “Pašvaldību ēku un 
infrastruktūras uzlabošana, 
veicinot pāreju uz atjaunojamo 
energoresursu tehnoloģiju iz-
mantošanu un uzlabojot ener-
goefektivitāti” īstenošanas 
noteikumu ietvaros. Atveseļo-
šanas fonda finansējums: 410 
727,61 EUR bez PVN. 

Attēlā: Sākti Ieriķu stacijas ēkas atjaunošanas un siltināšanas būvdarbi. Tiem noslēdzo-
ties, ēka kļūs par Ieriķu vietējās kopienas sabiedrisko un kultūras centru.

Inteliģento suņu skolotāja 
Liene Zariņa ir suņu skolas 

“Inteliģents suns” izveidotāja 
un aktīva suņu un to saimnie-
ku skolotāja. 

Viņa ir lielisks piemērs tam, 
kā savu bērnības aizraušanos 
un sirdslietu var pārvērst ik-
dienas darbā, no kura neno-
gurst. “Tas ir dzīvesveids un 
dzīves stils, kas kļuvis par tādu 
kā skābekli,” Liene stāsta par 
savu arodu. Ar suņiem Liene 
uzaugusi no bērnības. Tie ie-
ņēmuši labāko draugu, māsu 
un brāļu vietu. “Tieši tāpēc es 
ar tiem tik labi saprotos.” 

Kad ģimenē ienāca vācu 
aitu suns Darka, Lienei sākās 
jauns dzīves posms, aktīvi 
piedaloties Latvijas un starp-
tautiska mēroga suņu sporta, 
suņu daudzcīņas un robežsar-
dzes izturības pārbaudījumos 
un saņemot augstus novēr-
tējumus. Sacensību pieredze 
un līdzcilvēku lūgumi pēc 

apmācībām viņu suņiem Lienei 
deva impulsu izveidot savu 
suņu skolu. Liene ir absolvējusi 
Latvijas Kinoloģiskās federāci-
jas izglītības programmu (LKF 

kinologa apliecība) un turpina 
izglītoties Kijivā un Spānijā. 
Liene suņu un to saimnieku 
apmācības veic ar lielu at-
bildības sajūtu. Viņa katram 

četrkājainajam skolniekam iz-
strādā individuālu apmācību 
programmu. Savukārt saimnie-
ki apgūst prasmi labāk sapras-
ties ar savu mīluli.  

Pie Lienes brauc mācī-
ties suņi un to saimnieki no 
Cēsu novada un Siguldas. “Pie 
manis brauc mācīties pēc ie-
teikumiem,” lepni stāsta Liene. 

Atbildot uz jautājumu, 
kāpēc pieteikusies preču zīmei 
“Radīts Cēsu novadā”, Liene 
atklāj: “Pati esmu cēsniece, 
Cēsis ļoti mīlu, vēlos ko dot 
šai pilsētai un novadam. Tā ir 
mana pievienotā vērtība.” 

Lienei patīk sapņot “lielas 
lietas”. Kā vienu no tām viņa 
min – viens no lielajiem 
mērķiem ir “Cēsis – Inteliģento 
suņu galvaspilsēta”. 

Preču zīmes “Radīts Cēsu 
novadā” mērķis ir veicināt 
vietējo Cēsu novada ražotā-
ju, mājražotāju un amatnieku 
atpazīstamību, pārdošanas 
apjoma pieaugumu, kā arī 
stiprināt Cēsu novada vietas 
tēlu vietējā un ārvalstu tirgū. 

Attēlā: Suņu skološana Lienei Zariņai ir dzīvesveids, kas vairo enerģiju un prieku.

Brīvā laika 
pavadīšanas iespējas 
Kaivē 

KAIVES 
pagasts

Āra trenažieri aktīvai atpūtai  
Trešo gadu biedrības 

“Līdzās” īstenotais projekts 
“Āra trenažieri aktīvās atpūtas 
laukumā Kaives muižas par-
kā”(projekta Nr. 19-09-AL18-
A019.2202-000004) piedāvā 
iespēju Kaives pagasta ie-
dzīvotājiem un citiem intere-
sentiem Kaives muižas parkā 
veselīgi un aktīvi stiprināt 
savu organismu un veltīt laiku 
fiziskām aktivitātēm. Iekārto-
tajā laukumā pieejami septiņi 
trenažieri ar dažādām grūtības 
pakāpēm pieaugušajiem un 
jauniešiem.  

Projekts īstenots Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstības, Latvijas Lauku attīs-
tības programmas ietvaros sa-
darbībā ar Cēsu rajona lauku 
partnerību (CRLP). Projektu 
finansēja Lauku atbalsta die-
nests un Vecpiebalgas apvie-
nības pārvalde / Cēsu novada 
pašvaldība.  
Jauno prasmju darbnīca  

Sesto gadu projekts “Jauno 
prasmju darbnīca” nodroši-
na Kaives pagasta iedzīvotā-
jiem un citiem interesentiem 
iespēju darboties ar moder-
nām iekārtām.  

Kaives pagasta rokdarbu 
pulciņa telpās ir iespēja adīt 
adījumus ar trīs adāmmašī-
nu palīdzību, šūt ar šujma-
šīnu un veidot apsveikumus 
ar griezējprinteri, kurš griež 
papīru, kartonu, filcu un pat 
ādu. Nodarbības notiek otr-
dienās 16.00–18.00 rokdarbu 
pulciņa “Saulessvece” telpās 
vai piesakoties individuāli pa 

tālr. 26309040. 
Projekts īstenots Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai, Latvijas Lauku attīs-
tības programmas ietvaros sa-
darbībā ar Cēsu rajona lauku 
partnerību. Biedrības “Līdzās” 
projekts “Jauno prasmju dar-
bnīca” (projekta Nr. 18-09-
AL18-A019.2202-000003) 
Kaives pagastā tika īstenots 
2018. gadā. Projektu finansē 
Lauku atbalsta dienests 
(ELFLA) un Vecpiebalgas ap-
vienības pārvalde.  
Aktīvās atpūtas laukums 

Jau septīto gadu Kaives 
pagasta iedzīvotāji un viesi 
brīvo laiku var pavadīt bied-
rības “Līdzās” izveidota-
jā aktīvās atpūtas laukumā 
Kaives muižas parka terito-
rijā, kas tapis sadarbībā ar 
Cēsu rajona lauku partnerību 
(projekta Nr. 16-09-AL18-
A019.2202-000012). Projektu 
finansēja LEADER (ELFLA 
fonds) un līdzfinansēja Vec-
piebalgas novada pašvaldība.  

Agnese Caunīte-Bērziņa, 
biedrības “Līdzās” vadītāja, 
stāsta: “Kaives pagasta iedzī-
votāji un viesi ir atzinīgi no-
vērtējuši izveidoto atpūtas 
laukumu. Tā ir iespēja ne tikai 
pavadīt laiku aktīvi un saisto-
ši, bet arī satikties.” Agnese 
priecājas, ka biedrībai ir dota 
iespēja dažādot atpūtas iespē-
jas Kaives pagastā. “Pateica-
mies projektu finansētājiem un 
atbalstītājiem par iespēju piln-
veidot savas prasmes,” piebilst 
Agnese. 
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Salidojums “Dzērbenes mūzikas 
skolai 35”

DZĒRBENES 
pagasts

Šogad, 28. jūlijā, Dzērbenes 
mūzikas skola svin 35 gadu 
jubileju un aicina uz skolas 
salidojumu Dzērbenes pilī. 
Salidojumā aicināti piedalīties 
visi, kuri kādreiz mācījušies vai 
strādājuši Dzērbenes mūzikas 
skolā. 

Dienas plāns: 
 � dalībnieku reģistrācija no 

plkst. 10.00 Dzērbenes pilī; 
 � atvērto durvju diena 

Dzērbenes pils novadpētnie-
cības ekspozīcijās, tornī, pils 

apkārtnē un Dzērbenes pa-
matskolā; 

 � svētku koncerts plkst. 
15.00 Dzērbenes pilī; 

 � pēc koncerta tikšanās un 
sarunas ar skolasbiedriem un 
skolotājiem. 

Piesakies dalībai salido-
jumā un svētku koporķestrī 
līdz 10. jūlijam, aizpildot pie-
teikuma formu, kas atrodama 
Dzērbenes vispārizglītojo-
šās un mūzikas pamatskolas  
Facebook lapā. 

Svētku koporķestra da-
lībnieki saņems e-pastu ar 
dziesmu notīm. Mēģinājums 
notiks pasākuma norises dienā 
plkst. 13.00. 

Papildu informācija, zvanot 
uz tālr. nr. 26415585 (skolas 
direktors), e-pasts: dzerbenes.
skola@cesunovads.edu.lv. 

Uz tikšanos 28. jūlijā Dzēr-
benē! 

Skolēnu starptautiska sadarbība klimata 
pārmaiņu mazināšanai 

SKUJENES 
pagasts

Inese Reinholde, 
Skujenes pamatskolas 
angļu valodas skolotāja  

Šajā mācību gadā Skujenes 
pamatskola uzsāka divu gadu 
“Erasmus+” skolu sadarbības 
projektu “Code for Climate 
Change”, kas ir vērsts uz 
skolēnu problēmu risināšanas 
un sadarbības prasmju pilnvei-
došanu aizvien aktuālajā digi-
tālajā vidē.  

Gada sākumā piedalījos 
vizuālās programmēšanas 
valodas Scratch apmācībā 
sadarbības partneru skolā 
Turcijā, Anamurā. Skolotāji no 
Portugāles, Serbijas un Lat-
vijas mācījās programmēt un 
plānot projekta gaitu.  

Skolotājiem bija iespēja 
iepazīt vietējo kultūru un turku 
viesmīlību. Iepazinām burvīgo 
valsti ar skaisto dabu un bau-
dījām platuma grādiem atbil-
stošo klimatu, kurā paši audzē 
banānus savām vajadzībām un 
svaigas zemenes pieejamas arī 
tad, kad Latviju klāj sniegs. 

Maijā Latvijā, Skujenes pa-
matskolā, notika skolēnu pirmā 
tikšanās. Skolēni programmēja 
spēles, kuru galvenā ideja bija 
rast risinājumus, kā mēs varam 

mazināt klimata pārmaiņas.  
Pirmajā dienā viesus iepa-

zīstinājām ar Rīgu. Devāmies 
nelielā ekskursijā pa Vecrīgu, 
fotografējāmies pie Brīvības 
pieminekļa un uzkāpām Svētā 
Pētera baznīcas tornī, lai aplū-
kotu pilsētu no augšas.  

Otrajā dienā viesus 
uzņēmām savā skolā ar priekš-
nesumiem, lai iepazīstinātu 
ar latviešu kultūras vērtībām, 
tautas dejām un dziesmām. Pēc 
koncerta katras valsts skolēni 
prezentēja savu valsti un 
skolu. Pēcpusdiena skolēniem 

pagāja jautrās aktivitātes, bet 
skolotājiem bija iespēja iepazīt 
dabas un ainavu skaistumu 
un vietējo tūrisma un kulinā-
ro piedāvājumu. Vakarā visus 
vienoja pikniks pie skolas.  

Aktivitātes palīdzēja sko-
lēniem savstarpēji iepazīties, 
lai varētu sākt pildīt projektā 
plānotos programmēšanas 
uzdevumus. Projektā ir izvir-
zīti mērķi, kas ir jāsasniedz – 
starptautiskajām komandām 
ir jāizveido spēles par klimata 
pārmaiņām un to, kā mēs 
varam tās ietekmēt. Komandā 
bija pa vienam skolēnam no 
katras valsts, tātad – četras 
komandas.  

Katram komandas dalīb-
niekam pa datoram (skola 
tos pilnībā varēja nodrošināt), 

Strādās, lai stiprinātu 
Nītaures Mūzikas 
un mākslas 
pamatskolu

NĪTAURES 
pagasts

Lai stiprinātu Cēsu novada 
izglītības tīklu, uzlabojot izglītī-
bas kvalitāti un efektivitāti, re-
organizēs Nītaures Mūzikas un 
mākslas pamatskolu, nododot 
tās profesionālās ievirzes iz-
glītības programmas Līgatnes 
Mūzikas un mākslas skolai. 

Reorganizācijas veikšanai 
izveidos darba grupu. Tās uz-
devums būs izvērtēt Nītaures 
Mūzikas un mākslas pamat-
skolas, Zaubes pamatskolas un 
Skujenes pamatskolas esošo 
situāciju un to atbilstību Iz-
glītības un zinātnes ministri-
jas noteiktajiem kritērijiem. 
Darba grupa analizēs mācību 
plānu nodrošinājumu, skolēnu 
un pedagogu mobilitāti, 

nepieciešamo finansējumu un 
citus svarīgus faktorus. 

Pārmaiņas ir nepieciešamas, 
lai veidotu ilgtspējīgu izglītības 
ekosistēmu un efektīvu finan-
sēšanas modeli, kas ļaus no-
drošināt augstvērtīgu izglītību 
visiem novada skolēniem. Tas 
palīdzēs optimizēt resursus, 
uzlabot mācību kvalitāti un 
nodrošināt konkurētspējīgu 
pedagogu atalgojumu. 

Tā ir daļa no Cēsu novada 
izglītības stratēģijas 2022.–
2027. gadam, kuras galvenais 
mērķis ir pilnveidot esošo iz-
glītības iestāžu tīklu, lai nodro-
šinātu konkurētspējīgu un pie-
ejamu izglītību visiem novada 
iedzīvotājiem. 

idejas veidojās, skolēni plānoja, 
domāja un, strādājot kopā, 
veidoja spēles tēlus. Trīs 
dienu laikā tika izstrādātas 
spēles, koriģētas idejas par 
spēļu gaitu. Tika sagatavo-
tas 4 tēmai atbilstošas spēles 
vizuālās programmēšanas 
valodā Scratch. 

Projekta dalībnieki guva po-
zitīvas emocijas Sajūtu parkā 
Valmierā, viesi priecājās par 
lielisko dabu, bija emociju pār-
ņemti un sajūsmināti.  

Katrs kopā pavadītais 
vakars bija lielisks, skolēni kopā 
spēlēja spēles, stāstīja stāstus, 
dejoja un dziedāja savas tautas 
dziesmas, veidojās gandrīz ģi-
meniska atmosfēra, visi kļuva 
saliedēti un draudzīgi. Kolēģes 
no Portugāles šo tikšanos 
Latvijā novērtēja kā labāko līdz 
šim pieredzēto.  

Pēdējā diena vēl bija aiz-
raujošu notikumu piepildīta 
Kosmosa izziņas centrā un 
Dabas un tehnoloģiju parkā 
“URDA” un noslēdzās ar kopīgu 
mielastu viduslaiku stilā Cēsu 
pilī, kas arī bija fantastisks pie-
dzīvojums gan skolēniem, gan 
skolotājiem un noteikti paliks 
atmiņā. 

Savukārt turpinājumā 
skolēni tiksies vēl divās vizītēs: 
šajā rudenī Serbijā un nākamā 
gada aprīlī Portugālē, lai tur-
pinātu sadarbību un veidotu 
pasakas par klimata pārmaiņu 
ietekmi uz vidi un iespējamām 
mūsu rīcībām, lai tās novērstu. 

Vecpiebalgas vidusskolai 
“eTwinning Skola” statuss 

VECPIEBALGAS
pagasts

Četrām Latvijas izglītī-
bas iestādēm šogad piešķirts 
“eTwinning Skola” statuss, 
tostarp Vecpiebalgas vidus-
skolai, kura statusu saņem pir-
moreiz.  

Statuss apliecina Vecpie-
balgas vidusskolas augstos 
sasniegumus starptautisko 
projektu īstenošanā.  

Jūnijā, piedaloties Cēsu 
novada Izglītības pārvaldes 
pārstāvjiem – speciālajai pe-
dagoģei Ivetai Liepiņai un 
pirmsskolas izglītības satura 
un kvalitātes vadītājai Dzintrai 
Kozakai, eTwinning koordi-
natorei Latvijā Baibai Susējai, 
“eTwinning Skola” plāksni, 

karogu un Eiropas Komisijas 
apsveikuma vēstuli saņēma 
Vecpiebalgas vidusskolas di-
rektore Ilona Strelkova un 
skolas pedagogi.  

Vecpiebalgas vidussko-
las speciālā pedagoģe Baiba 
Krūmiņa norāda: “eTwinning 
Skola” statusa iegūšana Vec-
piebalgas vidusskolai nozīmē 
lielāku atpazīstamību un ap-
liecinājums tam, ka skolā īs-
tenojam daudzveidīgas un 
mūsdienīgas mācību formas 
un pieejas. Šī apliecinājuma 
iegūšana parāda, ka Vecpie-
balgas vidusskolā domā par 
pēctecības nodrošināšanu, jo 
eTwinning projektus izstrādā 

gan pirmsskolā, gan sākum-
skolā, savukārt pamatskolē-
ni un vidusskolēni piedalās 
“Erasmus+” projektos.” 

Lai kļūtu par “eTwinning 
Skolu”, vērtē skolotāju aktivi-
tātes ne tikai eTwinning pro-
jektos un pašā kopienā, bet arī 
skolas sagatavotību interneta 
drošības jautājumos, digitālās 
pratības veicināšanā, kā arī pe-
dagogu profesionālo pilnveidi 
attiecīgajās jomās, skolotāju 
sadarbību un skolēnu iesaisti 
skolas aktivitātēs, projektu plā-
nošanā un īstenošanā. 

Attēlā: Skujenes pamatskolas skolēni uzņēma viesus no Portugāles un Serbijas, lai kopā 
mācītos programmēt spēles par klimata pārmaiņu ietekmi uz vidi.
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Cēsu klīnika nodrošina Cēsu 
novada iedzīvotājiem vese-
lības aprūpes pakalpojumu 
mājās. Veselības aprūpi mājās 
veic vispārējās aprūpes māsas 
ar lielu pieredzi un spēju pat-
stāvīgi plānot, izvērtēt un veikt 
pacienta aprūpi. Šoreiz plašāk 
par to, kurš un kādos gadīju-
mos var saņemt valsts apmak-
sātu pakalpojumu un kā tam 
var pieteikties. 

Kādos gadījumos var saņemt 
veselības aprūpi mājās 

Šo pakalpojumu pacients 
var saņemt, ja ir nepieciešama 
ambulatora ārstnieciska palī-
dzība, bet medicīnisku indikā-
ciju dēļ cilvēks nespēj ierasties 
ārstniecības iestādē; ja ir hro-
niska saslimšana un pārvieto-
šanās traucējumi vai pacients 
ir izrakstīts no ārstniecības ies-
tādes pēc ķirurģiskas operāci-
jas. Valsts apmaksāta pakalpo-
juma saņemšanai ir vajadzīgs 
ģimenes ārsta nosūtījums vai 
ārsta speciālista nosūtījums 
pēc izrakstīšanās no stacionā-
ra vai dienas stacionāra. 

Bieži vien pacientiem ir 

neskaidrības par to, kāda veida 
palīdzību var saņemt, izmanto-
jot veselības aprūpi mājās. 

Pakalpojumā ir iekļauta: 
 � medikamentu ievadīšana; 
 � ādas bojājumu aprūpe; 
 � izgulējumu aprūpe; 
 � trofisku čūlu aprūpe; 
 � primāri dzīstošas pēcope-

rācijas brūces aprūpe; 
 � diegu vai skavu izņemša-

na no pēcoperācijas brūces; 
 � ilgstoši dzīstošas brūces 

aprūpe (pārsiešanas); 
 � urīna ilgkatetra maiņa 

un aprūpe, mākslīgās atveres 
(stomas) aprūpe; 

 � pacientu un tuvinieku 
izglītošana un apmācība par 
mākslīgās atveres aprūpi, tai 
skaitā traheostomas, gastros-
tomas, nefrostomas, cistosto-
mas aprūpi; 

 � enterāla barošana caur 
zondi; 

 � vitālo rādītāju kontrole; 
 � asins analīžu paraugu no-

ņemšana; 
 � glikozes līmeņa noteikša-

na; 
 � pacientu un tuvinie-

ku izglītošana un apmācība 

aprūpes veikšanā un par ve-
selības veicināšanas pasāku-
miem. 

Der zināt 
Ja ir ārsta nosūtījums, bet 

pacientam nav pārvietoša-
nās traucējumu, veselības 
aprūpi mājās var saņemt arī kā 
maksas pakalpojumu. 

Pieteikšanās 
Pakalpojumu var pieteikt 

darba dienās plkst. 9.00–
16.00, brīvdienās un svētku 
dienās – plkst. 9.00–13.00, 
zvanot uz tālr. nr. 28656061 
vai rakstot uz e-pasta adresi  
medmajasaprupe@cesuklinika.lv. 

Pacienti ar dzirdes traucē-
jumiem var pieteikties, nosūtot 
īsziņu vai e-pastu. 

Pakalpojuma sniegšana tiek 
sākta ne vēlāk kā 24 stundu 
laikā no pieteikuma saņemša-
nas vai individuāli vienojoties. 
Veselības aprūpe mājās ir pie-
ejama darba dienās, brīvdienās 
un svētku dienās. 

Veselības aprūpe mājās 

Kopā bērnu drošībai 
Jūnija vidū Cēsīs norisinā-

jās novada pašvaldības bērnu 
tiesību aizsardzības sadarbī-
bas grupas un nodibinājuma 
“Centrs Dardedze” konference 
“Kopā bērnu drošībai: Cēsu 
novada pašvaldības plāns un 
sadarbības labā prakse bērnu 
seksuālas izmantošanas pre-
vencijai”, prezentējot veiktā 
pētījuma par bērnu seksuālo 
izmantošanu datus novadā. 

“Mums ir svarīgs ikviens 
bērns, viņa drošība un lab-
būtība, jo bērns ir VĒRTĪBA 
mūsu sabiedrībā! Diemžēl 
mūsu novadā nereti bērni ir 
pakļauti seksuālas izmantoša-
nas riskam un dažkārt piedzī-
vo to. Un mēs to nedrīkstam 
pieļaut! Tādēļ preventīvajiem 
pasākumiem ir ļoti būtiska 
loma, lai veidotu sabiedrību 
ar nulles toleranci pret bērnu 
seksuālu izmantošanu. Un 
mums, dažādu nozaru profe-
sionāļiem, ir jābūt veiksmīgai 
vienotai izpratnei, rīcībai un 
sadarbībai, lai spētu savlai-
cīgi un atbilstoši reaģēt uz 
bērnu seksuālas izmantoša-
nas risku pamanīšanu un no-
vēršanu,” uzsver Cēsu novada 
Sociālā dienesta Ģimeņu at-
balsta nodaļas vadītāja Elita 
Rancāne. 

Sociālais dienests 2023. 
gada nogalē kopā ar Izglītības 
pārvaldi, Bāriņtiesu, Pašvaldī-
bas un Valsts policiju uzsāka 
novada pašvaldības plāna 
bērnu seksuālās izmantošanas 
prevencijai izstrādi. Tas ietvēra 

pārstāvošo iestāžu darbinieku 
anketēšanu, gadījumu analīzi 
un rīcību definēšanu preventī-
viem pasākumiem, lai novērstu 
bērnu seksuālo izmantošanu. 

Atklāto gadījumu analīze 
parādīja, ka visbiežāk no sek-
suālās vardarbības cieši bērni 
vecumā no 10 līdz 16 gadiem, 
92 % gadījumos vardarbībai 
tiek pakļautas meitenes. Vis-
biežāk tas notiek mājās vai 
vienaudžu pulcēšanās vietās. 
Vardarbības veicēji – vīriešu 
dzimtas pārstāvji, vienaudži 

un ģimenes locekļi vai ģimenei 
pietuvināti cilvēki. Balstoties 
uz šiem datiem, tika veidots 
prevencijas plāns ar vadmotī-
vu “Ko tu vari darīt, lai novēr-
stu bērnu seksuālās izmanto-
šanas riskus?”. 

Prevencijas plānu virzīs iz-
skatīšanai pašvaldības iestāžu 
speciālistiem, lai veidotos 
vienots redzējums par rīcību 
šādos gadījumos. Pēc tam 
plānu vērtēs un apstiprinās 
domes deputāti. 

Attēlā: Konferencē, kas veltīta bērnu drošībai, prezentēja 
Cēsu novada topošo prevencijas plānu, lai novērstu bērnu 
seksuālās izmantošanas riskus.

Būvdarbi 
klīnikas Bērnu 
slimību nodaļā  

CĒSIS

Noslēdzoties iepirkumu 
procedūrai, 4. jūnijā Cēsu 
klīnika parakstījusi sadarbības 
līgumu ar būvniecības kom-
pāniju SIA “Woltec” par “Cēsu 
klīnikas ārstniecības korpusa 
Bērnu slimību nodaļas ar 
dienas stacionāru būvdar-
biem”. Projektu īsteno, lai 
pilnveidotu Bērnu veselības 
centra dienas stacionāra un 
rehabilitācijas pakalpojumus 
un atjaunotu infrastruktūru 
207 m² platībā. Būvuzraudzību 
veiks SIA “Warss+”. 

Pārbūves rezultātā Bērnu 
veselības centrā būs jaunas 
darba telpas speciālistiem un 
mazajiem pacientiem: fiziote-
rapeita darba kabineti, telpa 
inhalāciju veikšanai, procedūru 
telpa, kā arī uzgaidāmā telpa, 
kur pacientiem ar vecākiem 
pavadīt laiku starp dienas sta-
cionāra procedūrām. 

Jūnijā sākti telpu demon-
tāžas darbi, tādēļ daļā klīni-
kas telpu pieaudzis trokšņu 
līmenis. Līdz ar to Bērnu 
slimību nodaļa ar dienas sta-
cionāru uz laiku pārcelta uz 
pagaidu telpām ārstniecības 
korpusa 2. stāvā, Ķirurģi-
jas nodaļā, savukārt pediatri 

pacientus ambulatori pieņem 
2. stāvā, 249. a kabinetā. 

Būvdarbus īsteno par 
Eiropas Savienības Atveseļo-
šanas un noturības mehānis-
ma plāna 4.1.1.3.i. investīcijām 
“Atbalsts sekundāro ambu-
latoro pakalpojumu sniedzē-
ju veselības aprūpes infra-
struktūras stiprināšanai, lai 
nodrošinātu visaptverošu 
ilgtspējīgu integrētu vese-
lības pakalpojumu, mazinā-
tu infekciju slimību izplatī-
bu epidemioloģisko prasību 
nodrošināšanā” projektā Nr. 
4 .1 .1 . 3 . i .0/1/23/I/CFLA/030 
“Cēsu klīnikas Bērnu veselī-
bas centra dienas stacionāra 
un rehabilitācijas pakalpojuma 
pilnveidošana un infrastruk-
tūras atjaunošana”, aktivitātē 
“Bērnu veselības centra dienas 
stacionāra un rehabilitāci-
jas telpu pārbūve”. Projektu 
plānots īstenot 110 dienu laikā 
no līguma parakstīšanas brīža. 

Projekta kopējās izmak-
sas ir 251 853,93 EUR, no tām 
pārbūves darbu veikšanai pa-
redzēti 222 209, 66 EUR bez 
PVN. 

Neizdzēšamo atmiņu 
spēks 

Pieminot 1941. gada 14. 
jūnija deportācijas, emocionā-
li atceres brīži notika daudz-
viet novadā. Cēsīs Svētā Jāņa 
evaņģēliski luteriskās drau-
dzes mācītāja Didža Kreic-
berga vadīts svētbrīdis un 
aizlūgums par izsūtījumā 
dzīvību zaudējušajiem notika 
represiju upuru piemiņas vietā 
pie dzelzceļa sliedēm. No šīs 
vietas pirms 83 gadiem uz Si-
bīriju lopu vagonos izsūtīja 
521 Cēsu apriņķa iedzīvotāju. 
Daudzi no viņiem dzimtenē 

vairs neatgriezās. 
Piemiņas brīža dalībniekus 

uzrunāja Cēsu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Inese 
Suija-Markova, Latvijas poli-
tiski represēto Cēsu biedrības 
priekšsēdētājs Pēteris Ozols 
un citi runātāji. Atmiņas par 
padomju represijās pieredzēto 
ir traģiskas un smagas, taču tās 
arī stiprina pārliecību – mums 
vienmēr jābūt gataviem stāties 
savas zemes brīvības un neat-
karības sardzē! 

Attēlā: Piemiņas pasākuma dalībniekus uzrunāja Cēsu 
novada domes priekšsēdētāja vietniece Inese Suija- 
Markova. Foto: Laura Kalniņa.
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KULTŪRA
Laikmeta 
dziesminieks 

CĒSIS

Ar koncertu un atmiņu stās-
tiem jūnijā Cēsīs, Maija parkā, 
atklāta leģendārā dziesminie-
ka Haralda Sīmaņa piemiņas 
skulptūra. To veidojis tēlnieks 
Ģirts Burvis.  

Atklāšanas koncertā pie-
dalījās Ieva Akuratere, Ilze 
Grunte, Zane Šmite, Andris 
Grunte, Jaunā Rīgas teātra 
aktieri Sabīne Tīkmane un 

Jānis Grūtups, kā arī “Austras-
bērni”. Haralda Sīmaņa radošā 
darbība bija pārsteidzo-
ši daudzveidīga – dziesmu 
autors, izpildītājs, ģitārists, ēr-
ģelnieks. Vienlaikus arī jumiķis 
un daudz Latvijas baznīcu 
jumtu atjaunotājs. Mainot 
Cēsu Svētā Jāņa baznīcas 
jumtu, pašmācībā apguva 
ērģeļu spēli. Ne vienam vien 

cēsniekam joprojām spilgtā 
atmiņā ir piedzīvotās pār-
pasaulīgās sajūtas, baznīcas 
puskrēslā klausoties Haralda 
unikālo balsi ērģeļu pavadīju-
mā.  

Pieminekļa atklāšanā pie-
dalījās daudz cēsnieku, viesu. 
Skulptūra tapusi par Haralda 
Sīmaņa talanta cienītāju sazie-
dotiem līdzekļiem. 

Attēlā: Ar sirsnīgu koncertu Maija parkā atklāta leģendārā dziesminieka, cēsnieka Haralda 
Sīmaņa piemiņas skulptūra. Foto: Kate Tiliņa.

Dabas kapitāls 
Āraišu ezerpils 
Arheoloģiskajā 
parkā 

DRABEŠU 
pagasts

Āraišu ezerpils Arheoloģis-
kajā parkā izpļautas taciņas 
vijas caur bagātīgi ziedošām 
pļavām, šur tur smaržo nakts-
vijoles, fonā rāmi guļ ezerpils.  

Jūnijā sadarbībā ar Latvijas 
Dabas fondu arheoloģiskajā 
parkā uzstādīts jauns stends, 
kas veltīts dabas kapitālam, 
kas raksturo šo teritoriju. 
Dabas kapitāls ir visa ekosis-
tēma un visi atjaunojamie un 
neatjaunojamie resursi, kas 
nodrošina mūsu pastāvēšanas 
iespējamību.   

Teritorijā atrodas vairāki 
Eiropas nozīmes biotopi. 
Cita starpā konstatētas divas 
īpaši aizsargājamas vasku-
lāro augu sugas – stāvlapu 
dzegužpirkstīte Dactylor-
hyza incarnata un Baltijas 
dzegužpirkstīte Dactylorhiza 
baltica.  

Lai atzīmētu vērtīgās Āraišu 
plavas, 22. jūnijā notika “Pļavu 
diena”, tās laikā apmeklētāji 

devās pastaigā pa pļavām 
ar Vides risinājumu institūta 
vadošo pētnieci Ievu Mežaku, 
radoši darbojās ar augu 
apdruku uz auduma un mācījās 
pīt vainagus no niedrēm.  

Līdz Pēteriem jeb 29. 
jūnijam norisinās Āraišu ezer-
pils Arheoloģiskā parka un 
Ziemeļvalstu dabas medicīnas 
muzeja sadarbības akcija, kad 
apmeklētāji var noplūkt parka 
pļavās kādu sev interesan-
tu augu un aizvest uz dabas 
medicīnas muzeju izpētīt mik-
roskopā, kā arī aprunāties ar 
dabas ekspertiem.  

Savukārt “Dr. Tereško tējas” 
komanda parka pļavās ievāc 
ārstniecības augus savām ve-
selības tējām. Dažas no šīm 
tējām nopērkamas arī arheo-
loģiskā parka apmeklētāju 
centrā. Bet ziemas mēnešos 
arheoloģiskais parks savus ap-
meklētājus silda ar pašu vāktu 
tēju.  

Dziesmai liela 
diena 

Koru saimei jūnija vidus 
bija skanīgs. Godājot Mazsa-
lacas koru darbības aizsācēja 
Pētera Hincenberga veikumu, 
pirms 22 gadiem Mazsalacā 
tika aizsākts mazpilsētu un 
lauku koru konkurss, kuru pēc 
neliela pārtraukuma atjaunoja 
2022. gadā. Šogad tas norisi-
nājās jau desmito reizi, un tajā 
piedalījās kori, pārstāvot sevi 
trijās kategorijās – lauku koru 
grupā, mazpilsētu koru grupā 
un pilsētu koru grupā. No Cēsu 
novada šajā konkursā piedalī-
jās kori no Priekuļiem, Līgat-
nes un Cēsīm. 

Priekuļu Kultūras nama 
sieviešu koris “Laumas”, vadī-
tāja Iveta Lapiņa, savā grupā 
ieguva pirmo vietu un speciā-
lo balvu par labāko latviešu 
komponista orģināldziesmas 
izpildījumu. Koris atskaņo-
ja Riharda Dubras “Laudate 
dominum”. 

Līgatnes Kultūras centra 
jauktais koris “Līgatne”, diri-
ģenti Mārcis Katajs un Ilmārs 
Seilis, izpildot “Aizej lietiņ” I. 
Rupaines apdarē, “Nelīst lietus” 
P. Plakida apdarē un latviešu 
tautasdziesmu “Es gulu, gulu” 
Ā. Šķepasta apdarē, ieguva 2. 
vietu kategorijā “Mazpilsētu 
kori”. 

Arī Cēsu KC jauktais koris 
“Beverīna” savā koru grupā 
ieguva otro vietu, izpildot P. 
Barisona “Zilie sapņu kalni”, 
F. Glāsa cikla daļu “There are 

some men” un O. Grāvīša 
dziesmu “Kur miers”. 

Dienas novakarē, svinot 
pirmo Dziedāšanas svētku 
160 gadu jubileju, dziedātājus 
kopā pulcināja Latvijas jaukto, 
sievu un vīru koru lielkoncerts 
“Jaunā zelt”. Pasākuma māks-
linieciskais vadītājs Mārtiņš 
Klišāns. Tūkstošiem dziedātāju 
balsu pieskandināja Neikena 
dabas koncertzāli Dikļos. 

No Cēsu novada lielkon-
certā piedalījās Jaunpiebalgas 
jauktais koris “Jaunpiebalga”, 
vadītāji Māra Vīksna un Emīls 
Rusovs, Amatas vīru koris 
“Cēsis”, diriģente Marika Slo-
tina-Brante, Priekuļu KC sie-
viešu koris “Laumas”, vadītāja 
Iveta Lapiņa, Līgatnes jauk-
tais koris “Līgatne”, diriģenti 
Mārcis Katajs un Ilmārs Seilis, 
Taurenes-Dzērbenes jauktais 
koris “Pie Gaujas”, vadītāja 
Solveiga Vītoliņa, Cēsu jauk-
tais koris “Beverīna”, vadītājs 
Patriks Kārlis Stepe, un Cēsu 
jauktais koris “Vidzeme”, vadī-
tāji Rihards Lapiņš un Daniels 
Pelnēns. 

Kopā sabalsojot 125 koriem 
no visas Latvijas, kārtējo reizi 
tika apliecināts, ka dziesmai 
šodien liela diena! 

“Kalāčos” pasniegta Muzeju 
biedrības “Gada balva 2024”

Jūnija sākumā norisinā-
jās Latvijas Muzeju biedrī-
bas Gada balvas pasnieg-
šanas ceremonija. Galveno 
balvu šogad saņēma Ziedoņa 
muzejs un tā jaunais piedāvā-
jums – individuālā apmeklēju-
ma programma “Muzeja ceļa 
piezīmes”. Šogad laureātus un 

ceremonijas viesus pie sevis 
pulcēja pērnā gada uzvarētājs 
un galvenās balvas saņēmējs 
Eduarda Veidenbauma muzejs 
“Kalāči” ar tā pērn atklāto eks-
pozīciju “Vairāk gaismas!”. 

Laureātu vidū bija arī 
Purvīša muzejs ar Jauno māks-
linieku balvu “PAVASARIS”, kas 

vērsta uz jauno talantu atbal-
stīšanu, viņu profesionālās, 
kā arī personīgās izaugsmes 
veicināšanu un ainavas kā 
mākslas žanra popularizēša-
nu. Projekta aktivitātes pērn 
norisinājās Zaubes pagastā, 
un Cēsu novada pašvaldība at-
balstīja idejas īstenošanu. 

LIEPAS 
pagasts

Attēlā: Svinīgā ceremonijā, kas norisinājās Eduarda Veidenbauma “Kalāčos”, Latvijas Mu-
zeju biedrības Gada balvu šogad saņēma Ziedoņa muzejs.
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SVĒTKI
Veldzēties svētkos! MĀRSNĒNU 

pagasts

Baudot saulainu laiku, plašu 
kultūras un sporta aktivitāšu 
programmu, jūnija vidū Mārs-
nēnos aizvadīti Priekuļu apvie-
nības svētki “MārsnĒnas-gais-
mĒnas”. Atbilstoši tradīcijām 
svētki katru gadu notiek citā 
pagastā. Pērn tie koši izska-
nēja Liepā, bet šogad visi ceļi 
veda uz Mārsnēniem. Tādējādi 
katram no četriem apvienības 
pagastiem ir iespēja izcelt un 
parādīt svētku viesiem ko at-
šķirīgu un pārsteidzošu.  

Šoreiz svētkiem biji izvēlēts 
moto: “Ja ir ēna, tad kaut kur 
ir arī Saule”. Saule, kas ir arī 
Priekuļu apvienības logo zīme, 
simbolizē gaismu un siltumu, 
bet ēna veldzē un atvēsina. 
Kad ir karsti, ēnai ir veldzējo-
ša nozīme. Tāda ir arī svētku 
būtība – veldzēties priekā 
un labās emocijās. Katram 
kokam ir ēna, katram taurenim 
sava spārnu ēna. Mārsnēnu 
apkaime ir bagāta ar mitrājiem 
un ir viena no lielākajām purva 

Foto: Priekuļu apvienības svētkos, kas šogad norisinājās Mārsnēnos, bija gan saule, gan 
ēna, gan kārtīgs ugunskurs un balle ar dejām līdz rīta gaismai. Foto: Sintija Cērpiņa. 

Attēlā: Svētku “Skujene skan!” kulminācija bija tautas deju 
kolektīvu sadancošanās Skujenes estrādē.

samteņa mājvietām. 
Kā atzīst Priekuļu apvie-

nības kultūras pasākumu or-
ganizatore Inga Cipe, svētki 

Mārsnēnos tiešām pagājuši, 
veldzējoties priekā un labās 
emocijās. “Dienas kultūras 
programmu veidoja Priekuļu, 

Liepas, Mārsnēnu un Vesela-
vas amatiermākslas kolektī-
vi – dziedātāji, dejotāji, teātri. 
Bija daudz pasākumu visas 

dienas garumā, un visi noti-
kumi bija labi apmeklēti. Katrs 
varēja atrast to, kas labāk iet 
pie sirds – skatīties priekšne-
sumus, pašam kaut ko meista-
rot vai izvēlēties sportiskākas 
aktivitātes. Mārsnēnieši teica, 
ka viesu šogad bijis daudz. 
Uzskaiti neveicām, bet vēro-
jama tendence, ka mūsu pašu 
novada iedzīvotāji no Cēsīm, 
citām pārvaldēm aizvien 
aktīvāk brauc un piedalās 
svētkos. Protams, arī citu Lat-
vijas novadu un pilsētu iedzī-
votāji labprāt izmanto iespēju 
skaistā vidē nesteidzīgi baudīt 
daudzveidīgu kultūras prog-
rammu. Nākamajā gadā apvie-
nības svētki notiks Veselavā, 
un var prognozēt, ka arī tur 
apmeklētāju netrūks, jo svinī-
bām muižas parkā un apkār-
tnē ir īpaša noskaņa,” ar intrigu 
sarunu noslēdz Inga Cipe. 

Skujene skan! SKUJENES 
pagasts

Maija izskaņā Skujene 
skanēja. Vēl vairāk – tā arī 
rībēja, dimdēja, virmoja, gavi-
lēja, šķindēja un čaloja. Lielie 
Skujenes svētki, kas jau kļuvuši 
par tradīciju, vistrakākajā ce-
riņziedu laikā lika pulcēties 
kopā mūziku un deju mīloša-
jiem – gan pašiem skujenie-
šiem, gan draugiem no tuvie-
nes un tālienes. 

Svešiniekam, kuram Skujene 
ir tikai sīks punktiņš kartē, uz 
kuru neved neviens asfaltēts 
ceļš, par šoseju nemaz neru-
nājot, varētu šķist – nu ko gan 
tāds lauku miestiņš var piedā-
vāt? Bet 25. maija pasākums 
nebūt nebija kāds tingeltan-
gels vai ķilavmaižu groziņva-
kars. 

Spried pats: 
Dienu ieskandināja Sku-

jenes skolas sagatavotā tau-
tasdziesmu programma ai-
naviskajā Elkas kalnā – vietā, 
kur sākas Gauja (lai jau zi-
nātnieki strīdas un plēšas, lai 
jau “pārceļ” Gaujas sākuma 
punktu katru desmitgadi citā 
vietā, tomēr – ikviena skuje-
nieša svēta pārliecība – Gauja, 
Gaujiņa savu tecējumu sāk 
tieši te – Elkas kalnā, Skujenē). 

Svētku atklāšanas pasā-
kums norisinājās ar īpašu 
senatnes auru apveltītā 
vietā – Skujenes Pilskalnā. Uz 
koncerta skatuves dziedāja, 
dejoja un spēlēja. Notikumu 
krāsainu padarīja Skujenes 
pamatskolas audzēkņi, Sku-
jenes kopienas dziedātāji, 
Nītaures koris “Skan!”, vo-
kālais ansamblis “Melo’dia”, 
kā arī koncerta vadītājas, 

Pilskalna saimnieku – Straupju 
ģimenes – pārstāves. 

Šajās stundās Skujenes ceļi 
un celiņi (lai arī baltu putekļu 
ieskauti) bija braucēju pilni. Jo 
vairākās vietās vienlaicīgi nori-
sinājās dažnedažādi pasākumi. 
Dažnedažādi saturiskajā vai 
izpildījuma ziņā, tomēr visam 
vienojošais – vārds “skan”. 
Ēdam, bet skanam! Pērkam, 
bet skanam! Pārdodam, bet 
skanam! Skatāmies, apmeklē-
jam, baudām – bet skanam! 

Krāmu un seno lietu muzejā 
pirkt un pārdot gribētā-
ji satikās muzeja pagalmā – 
tirgus laukumā. Senas un ne 
tik senas vēstures entuziasti 
nelaida garām iespēju apbrī-
not neaptverami plašo muzeja 
krājumu klāstu, bet dziesmu 
mīļotāji laiku pavadīja kapelas 
“Kociņi” un Kaives sieviešu 
vokālā ansambļa mūzikas gai-
sotnē. 

Cukurpilsētiņā “Indrāni” sa-
vukārt apmeklētāji, karotēm 
šķindot, varēja mieloties ar 
saldām pankūkām, kāpostu 
tīteņiem un kartupeļu plāce-
ņiem vinila skaņuplašu uzburtā 
noskaņā. Starplaikos ar dzidru 
un dzirkstošu mūziku priecē-
ja gan vietējie skujenieši, gan 
ansamblis “Melo’dia”. Vēl citā 
smeķīgu garšu darbnīcā – 
stikla kalnā “Cimbuļos” – saim-
niece mieloja ar krāsnī ceptiem 
kartupeļiem, sēnēm, medīju-
miem un dažādām mērcēm. 
Fonā skanēja dziesmas par 
ēšanu un ēdieniem. Naskākie 
metās pat dejas solī. Netrūka 
arī muzikālas performances uz 
improvizētas lieveņa skatuves. 

Savukārt “Pilskalna Kārumnī-
cai”, kurā lutināja ar garšīgā-
kajām kūkām novadā, skaņa 
nebija jāmeklē, tā atlidoja 
pati – no turpat blakus esošās 
estrādes, uz kuras dēļiem deju 
soļus vakara koncertam jau 
iemēģināja no malu malām sa-
braukušie dejotāji. 

Īpašs veltījums tika sagata-
vots Sērmūkšu pansionāta ie-
mītniekiem. Svētki ar Nītaures 
kora “Skan!” dziesmām ienāca 
arī Sērmūkšu muižas pagalmā 
un vecļaužu sirdīs. 

Svētku kulminācija neap-
šaubāmi bija koncerts Skuje-
nes baznīcā un tam sekojošā 
tautas deju kolektīvu sadanco-
šanās Skujenes estrādē. 

Aizkustinošu un dvēselisku 
baudījumu guva ikviens, kurš 
atradās ļaužu pilnajā svētnīcā. 

Sieviešu vokālā ansambļa “Me-
lo’dia” priekšnesums izvilināja 
spožu asaru mirdzumu daudzu 
baznīcēnu acīs, bet turpināju-
mā Kārlis Kazāks ar dziesmām 
un stāstījumiem panāca īstu 
emociju kokteili – smieklus, 
aizkustinājuma asaras un kopā 
dziedāšanas prieku. 

Saulei rietot, Skujene no 
skanošas pārvērtās rībošā. 
Estrādes dēļiem bija, ko turēt. 
Deju lielkoncertā raibu raibos 
rakstus izrakstīja kolektīvi no 
Katlakalna, Dzelzavas, Vecum-
niekiem, Vecpiebalgas, Nītau-
res, Ģikšiem, Vaives un Skuje-
nes. 

Bet nedomā, ka, koncertam 
izskanot, dimdēšana izplēnē-
ja! Nemaz ar’ ne! Zaļumballe 
grupas “Galaktika” skaņās pie-
pulcināja tādu dejotgribētāju 

skaitu, ka deju plača grīda 
noelsās vien: Skujene rīb! 
SKUJENE SKAN! 

Var jau būt, ka dīvānā sēdē-
tājam šķiet – kas gan tur īpašs, 
svētki kā svētki. Bet ticiet, tas 
nebūt nebija parasts uz pa-
plātes pienests un ķeksīša pēc 
uzmeistarots kārtējais izklai-
des pasākums! 

Skujenes svētki (nu jau 
trešo reizi) ir vietējās kopie-
nas kopīgi radīts brīnums. Bez 
budžeta, bez ārēja atbalsta, 
bez profesionālas organizatoru 
darba grupas un tehniskā no-
drošinājuma. Izņēmums – Sku-
jenes pagasta Tautas nams, 
kura vadībā un budžeta ietva-
ros skujenieši un viesi baudīja 
deju lielkoncertu un zaļumbal-
li. Viss cits gūlās uz vietējās ko-
pienas, uz Skujenes iedzīvotā-
ju un aktīvistu pleciem. Bet tā 
nešļava, lai arī ne viegla, pretēji 
gravitācijai tomēr ceļ spārnos. 
Kopienā IR spēks! Ja skuje-
niešu paveikto vajadzētu uz-
rakstīt skaitļos kāda projekta 
tāmē vai kādā grāmatvedības 
atskaitē, tad tie būtu tūkstoši. 
Datordizaineru, IT speciālistu, 
sociālo mediju satura veidotā-
ju, fotogrāfu, dokumentēšanas, 
ideju, režijas, noformējuma un 
dekorēšanas pakalpojumu, 
prezentācijas materiālu nodro-
šinājumu, telpu nomu, mūziķu 
ēdināšanu un, visbeidzot, lielu 
daļu muzikāli mākslinieciskā 
devuma sniedza vietējie iedzī-
votāji, vietējā kopiena. Nepra-
sot un nesaņemot pretī neko 
citu kā vien neizmērojamu 
gandarījumu. 

Un lepnumu! 
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VIDE
Balva par paveikto vides 
aizsardzībā  

Jūnija sākumā Cēsu novada 
pašvaldība Valsts vides die-
nesta (VVD) rīkotajā konkursā 
“Zaļā izcilība 2024” saņēmusi 
balvu nominācijā “Zaļā izcilī-
bas balva par sadarbību” – par 
veiksmīgu līdzdarbību vides 
aizsardzības jautājumu risi-
nāšanā. “Zaļā izcilības balva” 
ir ikgadēja vides aizsardzības 
nozares augstākā atzinība par 
nozīmīgiem sasniegumiem un 
ieguldījumu vides pārvaldībā. 
Kopumā šogad tā pasniegta 11 
dažādās nominācijās. 

Cēsu novada domes priekš-
sēdētāja vietniece Inese Sui-
ja-Markova izsaka pateicību 
par novērtējumu un uzteic 
kolēģu darbu: ““Zaļās izcilības 
balva” ir augstākais novēr-
tējums pašvaldības darbam 
dabas un vides aizsardzības 
jomā, un esam par to ļoti gan-
darīti! Šis ir ilgstoša un regulā-
ra darba nopelns, kas  veikts, 
lai nodrošinātu upju, ezeru un 
pašvaldības mežu visaptve-
rošu apsaimniekošanu, zivju 
aizsardzību, atkritumu sama-
zināšanu, dabas daudzveidī-
bas saglabāšanu, sabiedrības 
izglītošanu un Latvijā pirmā 

Bioreģiona attīstību. Rūpes 
par dabu un apkārtējo vidi 
ir pamatu pamats, lai mūsu 
novads būtu izcila vieta dzīvei. 
Sirsnīgs paldies visiem partne-
riem par līdzšinējo sadarbību 
un jo īpaši liels paldies Vides 
un klimata neitralitātes nodaļai 

un vadītājai Intai Ādamsonei 
par mērķtiecīgu darbu dabas 
un vides aizsardzības jomā 
daudzu gadu garumā!” 

Konkursā “Zaļā izcilība 
2024” vides jomas profesionā-
ļu komanda vērtē uzņēmumus, 
kuri aktīvi rīkojas, lai mazinātu 

savas darbības ietekmi uz vidi. 
“Zaļās izcilības” noteiktas ener-
ģētikā, lauksaimniecībā, mež-
saimniecībā un kokapstrādē, 
ieguves rūpniecībā un karjeru 
izstrādē, ķīmiskajā rūpniecībā, 
pārtikas rūpniecībā, apstrādes 
rūpniecībā, ūdenssaimniecības 

jomā, atkritumu apsaimnieko-
šanā, transporta un uzglabā-
šanas nozarē, piesārņoto vietu 
sanācijā un radiācijas drošībā. 

Turpinot novērtēt ne vien 
vides aizsardzībā izcilākos 
uzņēmumus, bet arī tos, kuri 
aktīvi iesaistās vides aizsar-
dzības jautājumu risināšanā, 
arī šajā gadā VVD godināja 
sadarbības partnerus, kas ar 
savu darbību snieguši būtisku 
ieguldījumu vides aizsardzībā. 

“Zaļā izcilības balva” ir ik-
gadēja vides aizsardzības 
nozares augstākā atzinība par 
nozīmīgiem sasniegumiem un 
ieguldījumu vides pārvaldībā. 
Balvu saņem tie uzņēmumi, 
kuri aktīvi rīkojas, lai novērstu 
savas darbības ietekmes uz 
vidi riskus, īsteno pasākumus 
pārejai uz aprites ekonomiku, 
kā arī nenogurstoši iegulda re-
sursus uzņēmuma darbinieku 
vides apziņas veidošanā. 

Šogad balva pasniegta jau 
devīto reizi. Kopš 2015. gada 
par izciliem sasniegumiem 
vides aizsardzībā apbalvoti jau 
vairāk nekā 100 uzņēmumi un 
sadarbības partneri. 

Attēlā: “Zaļās izcilības balvu” Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietniecei Inesei Sui-
jai-Markovai (no kreisās) un pašvaldības Attīstības pārvaldes Vides un klimata neitralitā-
tes nodaļas vadītājai Intai Ādamsonei pasniedza Valsts vides dienesta Vidzemes reģionā-
lās pārvaldes direktors Mārtiņš Kļaviņš. 

Projekta “LIFE LATESTa-
dapt” norises laikā 2023. gadā 
veiktas divas aptaujas – par 
Cēsu pilsētas zaļajām terito-
rijām un Cēsu pilsētas vides 
problēmvietām, iegūstot plašu 
informācijas kopumu par Cēsu 
iedzīvotājiem un apmeklētā-
jiem nozīmīgām teritorijām. 

Pamatojoties uz šo infor-
māciju un apkopojot datus, 
Rīgas Tehniskā universitāte 
sadarbībā ar biedrību “Baltijas 
vides forums” ir sagatavojusi 
interaktīvu karti, kas pašvaldī-
bā izmantojama plānojot attīs-
tības projektus, investīcijas un 
uzlabojot pilsētas vidi atbilsto-
ši prognozētajām klimata pār-
maiņām. 

Šīs vasaras laikā turpināsies 
datu pilnveide, un jau rudens 
pusē uzsāks Cēsu zaļināšanas 
plāna izstrādi, iesaistot sabied-
rību un ikvienu interesentu 
koprades procesā. Šajā laikā 
plānota arī interesentu iepazīs-
tināšana ar pilsētai sagatavoto 
interaktīvo karšu modeli, kas 

ļauj novērtēt dažādus vides un 
klimata aspektus un to ietekmi 
uz pilsētas vidi un ārtelpu, ie-
zīmējot uzlabojamās jomas un 
būtiskās vietas, kurām nepie-
ciešams rast risinājumus. 

Cēsu novada pašvaldība 
kā partneris piedalās “LIFE” 
programmas projektā “LA-
TESTadapt” (pilnais nosau-
kums “Dabā balstītu un viedo 
risinājumu portfeļa izstrāde un 
demonstrēšana pilsētu klimata 
noturības uzlabošanai Latvijā 
un Igaunijā”), kura virsmērķis ir 
palielināt Igaunijas un Latvijas 
pilsētu teritoriju noturību pret 
ekstremāliem laikapstākļiem, 
tajā skaitā pētīt lietus ūdeņu 
pārvaldības jautājumus un 
ierosināt jaunas idejas dabā 
balstītu risinājumu izveidei. 
Projekta vadošais partneris ir 
Viimsi pašvaldība Igaunijā, sa-
vukārt Latvijā ir trīs pilotterito-
rijas – Cēsis, Valmiera un Rīga. 

Veiktas “LIFE 
LATESTadapt” 
projekta izpētes  

CĒSIS

Vecpiebalgas sakoptākā 
sēta  

VECPIEBALGAS 
apvienība

Lai izceltu skaisto, veiksmīgi 
īstenoto un veicinātu vides sa-
koptību, Vecpiebalgas apvie-
nības pārvaldes pagastos arī 
šogad apzināsim sakoptākās 
privātmājas, lauku saimniecī-
bas, uzņēmumus, krāšņākos 
balkonus un pašvaldības ies-
tādes. 

Skaisti dārzi un sakoptas 
teritorijas priecē un rosina 
sekot labajam piemēram. Pie-
dalīšanās konkursā ir iespēja 

dalīties priekā par pašu un 
kaimiņu paveikto, saņemt atzi-
nīgus vārdus, konkursa noslē-
guma pasākumā satikties ar 
domubiedriem un kopā doties 
iedvesmas braucienā uz skais-
tajiem dārziem.  

Pieteikumus konkursam 
“Sakoptākā sēta” gaidīsim 
Vecpiebalgas apvienības pār-
valdē Alauksta ielā 4, Vecpie-
balgā, Vecpiebalgas pagastā, 
Dzērbenes, Inešu, Kaives, 

Taurenes pagastu klientu ap-
kalpošanas centros vai e-pastā  
vecpiebalga@cesunovads.lv 
no 10. līdz 25. jūlijam.  

Kā paredz konkursa noli-
kums, izvirzīšana konkursam 
jāsaskaņo ar īpašnieku vai ap-
saimniekotāju.  

Plašāka informācija par 
konkursu Vecpiebalgas ap-
vienības pārvaldes mājaslapā 
www.vecpiebalga.lv. 
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Ceturtdien, 4. jūlijā, no plkst. 
17.30 līdz 19.30 Āraišu ezerpils 
Arheoloģiskā parka apmeklē-
tāju centrā norisināsies saruna 
par projekta “Peldošās salas 
kā bioloģiskās daudzveidības 
pieturas 

un piesārņojuma mazinātāji 
pilsētu adaptācijas veicināša-
nai” (“BioFloat”) ieviešanu. 

Pasākumā piedalās pārstāv-
ji no: 

 � Cēsu novada pašvaldības; 

 � Latvijas Hidroekoloģijas 
institūta; 

 � SIA “ALPS ainavu darbnī-
ca”. 

Pasākums tiek rīkots Igau-
nijas – Latvijas pārrobežu 
sadarbības programmas pro-
jekta “Peldošās salas kā biolo-
ģiskās daudzveidības pieturas 
un piesārņojuma mazinātāji 
pilsētu adaptācijas veicināša-
nai” (“BioFloat”) norises laikā. 

Aicinām uz 
informatīvu 
sarunu Āraišos 

DRABEŠU 
pagasts

Attīra pilsētas 
dīķus 

CĒSIS

Lai uzlabotu Cēsu pilsētas 
ūdenstilpju ūdens kvalitāti, 
trešdien, 12. jūnijā, Cēsu Pils 
parka dīķī un ūdenstilpē Maija 
parkā ievietotas eksperimen-
tālas iekārtas, kas, izmantojot 
ultraskaņu, veiks ūdens attīrī-
šanu. 

Turpinot pērn izstrādātās 
Cēsu pilsētas dīķu apsaimnie-
košanas stratēģijas īstenoša-
nu, Cēsu Pils parka dīķī ievie-
totas trīs iekārtas, savukārt 
Maija parkā esošajā ūdenstil-
pē ievietota viena iekārta to 
attīrīšanai. Dīķos ievietotās 
iekārtas, izmantojot dažādus 
ultraskaņas viļņus un to im-
pulsus, veiks dīķī esošo aļģu 

likvidēšanu, tādējādi uzlabojot 
dīķa ūdens kvalitāti. Iekārtu 
darbība pirmajās divās nedēļās 
veiks dīķos pašlaik esošo aļģu 
augšanas apturēšanu, turpmā-
kajā darbības procesā nodroši-
not to likvidēšanu un pakāpe-
nisku dīķa attīrīšanu. Iekārtas 
ūdenstilpēs atradīsies līdz 31. 
oktobrim. 

Uzņēmums SIA “AQUA-
360”, kas ievietojis ūdenstil-
pēs iekārtas, vērš uzmanību, 
ka pirmo divu līdz trīs nedēļu 
laikā kopš iekārtu darbības 
sākuma, aļģes uzpeldēs ūdens 
virspusē, savukārt pēc tam tās 
nogrims un sāksies aļģu noār-
dīšanas process. 

Zālienu pļaus 
retāk CĒSIS

Lai veicinātu bioloģis-
ko daudzveidību, novērstu 
zāliena izdegšanu un paildzi-
nātu tā dzīvotspēju, turpmāk 
Cēsīs zālienu pļaus retāk vai 
arī līdz noteiktam augstumam 
nepļaus. 

Galvenokārt zālienu nepļaus 
vietās, kur atbilstoši sezonai 
zied dažāda veida dabiski pa-
vairojušās ziedaugu sugas, 
tostarp pilsētas parkos. Tas pil-
sētvidē veicinās dabas daudz-
veidību, ekoloģisko vērtību un 
krāšņos dažādas Cēsu pilsētas 
teritorijas ar pļavas ziediem. 
Šī iniciatīva tostarp palīdzēs 
uzturēt augsnes mitrumu, jo 

bieža pļaušana iznīcina augu 
sakņu sistēmu, padarot augsni 
sausāku un neaizsargātāku 
pret eroziju. 

Pļavas ir nozīmīgs ekoloģis-
kais faktors, kas veido biolo-
ģiski vērtīgu vidi – tā ir vieta, 
kur aug Latvijas klimata joslai 
raksturīgie augi, kā arī tā ir 
vieta dažādām sugu dzīvot-
nēm, piemēram, kukaiņiem, 
ežiem, ķirzakām, putniem un 
citiem dzīvniekiem. 

Retākai zālāju pļaušanai ir 
arī ekonomiski un vides aizsar-
dzības faktori – retāka pļau-
šana samazina kaitīgo izmešu 
daudzumu dabā. 

Pārbaudīta ūdens kvalitāte 
novada ezeros 

Vairākās Cēsu novada 
ezeru peldvietās veikta ūdens 
kvalitātes pārbaude. Kopumā 
ūdens kvalitāte ezeros uzska-
tāma par labu, un tajos atļauts 
peldēties.  

Ūdens paraugu analīzes 
veiktas: 
Vaives pagastā: 

 � Mazuma ezerā. 

Pārgaujas apvienībā: 
 � Ungura ezerā; 

 � Raiskuma ezerā; 
 � Driškina ezerā; 
 � Auciema ezerā; 
 � Riebiņu ezerā. 

Priekuļu apvienībā: 
 � Startu ezerā; 
 � Niniera ezerā. 

Vecpiebalgas apvienībā: 
 � Alauksta ezerā; 
 � Ineša ezerā. 

Amatas apvienībā: 
 � Sermūkšu ezerā; 
 � Zaubes Augšezerā. 

Līgatnes apvienībā: 
 � Ratnieku ezerā; 
 � Gaujā augšpus Līgatnes 

upes ietekas. 

Lai jauka un droša atpūta 
pie Cēsu novada ūdeņiem! 

Bagātība, kas prasa rūpes 

Cēsu novadā ir daudz upju, 
ezeru, un, lai šo bagāto ūdens 
saimniecību labāk apsaimnie-
kotu, nodrošinot iedzīvotājiem 
atpūtas iespējas pie ūdeņiem, 
zivju resursu saglabāšanu un 
papildināšanu, ekoloģiskās si-
tuācijas kontroli, pagājušajā 
gadā novada pašvaldība izslu-
dināja konkursu par tiesībām 
apsaimniekot Cēsu novada 
ūdenstilpes. Kopš pagājušā 
rudens šo funkciju veic Gaujas 
ilgtspējīgas attīstības bied-
rība. Kā uzsver tās vadītājs 
Ainārs Šteins, Cēsu novads ir 
pirmais Latvijā, kur izveidota 
šāda ūdeņu apsaimniekošanas 
sistēma. 

“Mūsu novads ir ūdens-
tilpēm bagāts. Pašvaldības 
pārziņā ir 64 ezeri un 18 upes 
vai upju posmi. Rūpēties par 
šo saimniecību pašvaldība ir 
uzticējusi Gaujas ilgtspējīgas 
attīstības biedrībai, jo mums 
jau ir teju 10 gadus ilga pie-
redze ūdenstilpju apsaimnie-
košanā,” stāsta Ainārs Šteins. 
Viņš turpina: “Pienākumu 
klāsts ir plašs, tāpēc gribu 
izcelt divas mūsu darba priori-
tātes. Pirmā – atpūtas iespēju 
nodrošināšana iedzīvotājiem, 
veicot populārāko peldvietu la-
biekārtojumu, ūdens kvalitātes 

monitoringu, piebrauktuvju 
izveidi. Otrā – upju un ezeru 
ekosistēmu uzturēšana, pa-
pildinot zivju krājumus, veicot 
makšķerēšanas noteikumu ie-
vērošanas kontroli.  

Ir izveidota labiekārtota 
piekļuve Nedža ezeram Inešu 
pagastā, savukārt Tauna ezerā 
turpmāk iespējams nokļūt 
caur Pīles kanālu, kas savieno 
Tauna un Ineša ezerus. Vēl pie 
Ineša ezera nodrošināsim pie-
kļuvi no ezera krasta pie “Jē-
kuļiem”. Jau sākusies labiekār-
tototas laivu ielaišanas vietas 
izveide pie Ungura ezera, un 
paredzēts nodrošināt piekļuvi 
Āraišu un Bānūžu ezeriem.  

Inešu un Alauksta ezeros ie-
viesta licencēta makšķerēšana. 
Taču, saprotams, ka ieņēmumi 
no licencēm sedz vien nelielu 
daļu no šo ezeru apsaimnie-
košanas un zivju krājumu pa-
pildināšanas izmaksām. Jūnijā 
Nedža, Tauna, Bānuža, Juvera, 
Āraišu, Auciema un Riebiņa 
ezeros ielaisti 35 tūkstoši 
līdaku mazuļu no Rūjienas ziv-
jaudzētavas. Savukārt rudenī 
ar 65 tūkstošiem zandartu 
mazuļu papildināsim Ineša, 
Alauksta, Ungura, Raiskuma 
un Sāruma ezeru zivju krāju-
mus.  

Būtisks ir mūsu komandas 
ieguldījums maluzvejniecības 
apkarošanā. Fiksējam indi-
viduālus noteikumu pārkā-
pumus, esam novērsuši arī 4 
elektrozvejas gadījumus. Tas 
ir barbariskākais zivju ieguves 
veids, par ko paredzēta arī kri-
minālatbildība. Kopumā ma-
luzvejniecība iet mazumā, taču 
ir kāda satraucoša tendence. 
Rudenī, sākoties lašveidīgo 
zivju nārstam, pieaug rūpnie-
ciskas maluzvejas aktivitāte. 
Tie ir labi aprīkoti “maliķi” ar 
nakts redzamības iekārtām, 
rācijām un savām zivju reali-
zācijas vietām. Lai sekmīgāk 
apkarotu šo rūpalu, arī mums 
ir jāpilnveido savs aprīkojums.  

Vasaras aktualitāte ir peld-
vietu labiekārtošana. Nevajag 
jau daudz – soliņu, kur ap-
sēsties, pārģērbšanās kabīni, 
ugunskura vietu, atkritumu 
urnu. Kā esam pārliecinājušies, 
ja vieta ir sakopta, tad tās ap-
meklētājiem roka neceļas to 
piedrazot vai demolēt. Iedzī-
votāji ļoti novērtē šos mazos 
labiekārtojuma darbus, kad 
strādājam kādā peldvietā, nāk 
klāt, saka paldies! Ir prieks 
darīt, kad redzi, ka tavs darbs 
ir cilvēkiem vajadzīgs!” 



12 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 1. jūlijs

SVĒTKI

Aicinām pieteikties 
“Cēsis 818” svētku 
gājienam!

Aicinām piedalīties skaistā 
un Cēsu pilsētas svētkus 
vienojošā tradīcijā – svētku 
lukturu gājienā! Arī šogad gai-
dīsim visus cēsniekus, viesus, 
uzņēmumu un sabiedrisko or-
ganizāciju kolektīvus, amatier-
mākslas kolektīvus un ģimenes 
piedalīties svētku gājienā, kas 
norisināsies 19. jūlijā. 

Šī gada svētku “Cēsis 818” 
vadmotīvs ir “Tuvāk zvaig-
znēm”, tāpēc aicinām īpaši 

padomāt par vizuālo tēlu un 
iekļauties kopējā svētku te-
matikā, kā arī izmantot dabai 
draudzīgus materiālus nofor-
mējuma radīšanai. 

Pieteikšanās gājienam līdz 
7. jūlijam, aizpildot pieteikuma 
formu mājaslapā www.cesis.lv. 

Motorizēti transportlīdzekļi 
gājienā nav atļauti. 

Pilsētas svētku “Cēsis 818” programma CĒSIS

Izrotā svētkus ar 
savu karodziņu! 

Par Cēsu svētku simbolu ir 
kļuvušas krāsainās, dzīvesprie-
cīgās cēsnieku radītās karodzi-
ņu virtenes, kas visu vasaru 
grezno vecpilsētas ielas. Ga-
tavojoties pilsētas dzimša-
nas dienai, Kultūras pārvalde 
aicina cēsniekus piedalīties 
karodziņu virteņu atjaunošanā 
un radīt savu vasarīgo svētku 
karodziņu. 

Radot savu karodziņu, 
svarīgi ievērot izmēru: 20 cm 
augšējā mala, 28 cm karodzi-
ņa garums (gatavam karodzi-
ņam). Šablons pieejams 29. 
maija “Cēsu Novada Vēstīs” un  
cesis.lv.

Ja vēlaties, savu svētku ka-
rodziņu apdariniet ar mežģī-
nēm, izšujiet, veiciet apdrukas, 
apgleznojiet vai aprakstiet ar 
tam paredzētām krāsām, vai 

citādāk padariet to īpašu, lai 
atpazītu starp simtiem citu 
karodziņu. Tomēr atcerieties, 
ka karodziņi tiek pakļauti bū-
tiskai laikapstākļu iedarbībai, 
tāpēc izvēlieties piemērotus 
materiālus. Netiks izvietoti ka-
rodziņi, kur dominē kādas ko-
merciālas organizācijas logo. 
Izmēriem un laikapstākļiem 
atbilstošie karodziņi tiks sašūti 
garās virtenēs un rotās Rīgas 
ielu visu vasaru.  

Gatavos karodziņus aicinām 
līdz 3. jūlijam nogādāt Cēsu 
novada pašvaldības Kultūras 
pārvaldē Raunas ielā 12, Cēsīs, 
5. stāvā. Nododot karodziņu/-s 
norādiet, kurš tos ir darinājis.

Piektdiena, 19. jūlijs 
Gājiens 
20.30–21.00 Pulcēšanās 

gājienam pie stadiona 
21.00–21.45 Svētku gājiens 

Valmieras iela – Vienības 
laukums – Lenču iela – Pils 
parks  

Pils parks  
20.00–21.00 Grupas 

“Mazais Princis” uzstāšanās 
21.15–21.45 Svētku gājiena 

dalībnieku sagaidīšana Pils 
parkā  
21.45–22.00 Svētku at-

klāšana un “Gada Cēsnieka” 
sveikšana  
22.00–23.45 Koncerts un 

sadziedāšanās ar solistiem 
un svētku kori, instrumentālo 
grupu 
00.00–2.00 Zaļumballe ar 

grupu “Zuši”  

Vienības laukums 
21.15–21.45 Gājiena dalīb-

nieku sveikšana 
22.00–24.00 DJ balle 

(Didzis Kozlovskis)  
Atpūtas zona 

Sestdiena, 20. jūlijs 
8.00 Cēsniekus modina 

pūtēju orķestris “Cēsis” 

Rožu laukums 
10.00–17.00 Viduslaiku 

Hanzas tirgus Rožu laukumā 
ar Cēsu novada amatier-
mākslas un viesu kolektīvu uz-
stāšanos  
21.00–2.00 Retro zaļum- 

balle ar pūtēju orķestri “Cēsis” 
un draugiem 

Rīgas iela 
10.00–17.00 Amatnieku un 

mājražotāju tirdziņš Rīgas ielā 
16.00–20.00 Pagalmu 

teātris – Rīgas ielas un vec-
pilsētas pagalmos ar izrādēm 
skatītājus priecē Cēsu novada 
amatierteātri 

Pils laukums  
10.00–13.00 Programma 

ģimenēm ar bērniem:
 � Rīta vingrošana kopā ar 

pasaku tēliem 
 � Cēsu novada bērnu pop-

grupu un jauno mūziķu uzstā-
šanās 

 � Cēsu Teātra izrāde 
bērniem un vecākiem ar līdz-
darbošanos “Panti un lietas” 

 � “BikiGRUPAS” un dzejnie-
ces Ineses Zanderes koncerts 
(dziesmu programma ar Biki-
buka dzejoļiem) 

 � Radošas un izglītojošas 
aktivitātes sadarbībā ar Vides 
izglītības centru “URDA”, Cēsu 
Kosmosa izziņas centru 

 � Lielformāta spēles 
15.00–18.00 “Cēsis2025” 

programma:
 � Viesi no “Tartu2024” 

programmas un Cēsu sa-
draudzības pilsētām, Alfrēda 
Kalniņa Cēsu Mūzikas vidus-
skolas audzēkņu uzstāšanās

Vienības laukums  
11.00–20.00 Atpūtas zona: 

 � “Cēsis2025” krekliņu 

veidošanas radošā darbnīca
 � Vasaras slēpojiens “Zie-

došās slēpes”  

21.00–4.00 Neona disko. 
ar DJ Emīls Spulle, Linda Sam-
sonova, Alexx Rea 

Apmeklētāji aicināti ieras-
ties baltā apģērbā vai pašu vei-
dotajos īpašajos “Cēsis2025” 
krekliņos. 

Pils parks 
11.00–14.00 Pārbūvēto 

motociklu skate “Custom Bike 
Show” 
19.00–21.00 Vidzemes ka-

merorķestra un Shipsea kon-
certs  
21.00–22.00 Mākslinieka 

Prusax uzstāšanās 
22.00–23.30 Intars Busulis 

un “Abonementa orķestris” 
00.00–3.00 Balle ar grupu 

“The Originals” 

Stadions un sporta aktivitātes 
 � Skriešana, novuss, street-

ball, volejbols, soļbols, u. c. 
 � Florbola turnīrs Nomet-

nes ielā 
 � Pump truck 
 � Skeitborda sacensības 

Jauniešu mājā 
 � Radio modeļi pie Cēsu 

Bērnu un jauniešu centra

Svētdiena, 21. jūlijs
Atpūtas un sporta diena 

Sporta aktivitātes stadio-
nā – volejbols, streetball
11.00–15.00 Franču pikniks 

Pils laukumā sadarbībā ar 

Francijas institūtu. Mūzika un 
dažādas franču kultūrai rak-
sturīgas aktivitātes. Cēsnieki 
un pilsētas viesi aicināti ie-
rasties uz pasākumu svinīgā 
apģērbā ar saviem piknika 

groziem. 
11.00–16.00 Suņu izstāde 

un konkurss laukumā pie 
Niniera ielas 
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Mājas kafejnīcu dienas 
Mājas kafejnīcu dienās, kas 

norisināsies augustā, vairāk 
nekā 30 Cēsu novada akcijas 
dalībnieki atvērs savu māju 
un sētu durvis, lai piedāvā-
tu viesiem īpaši šim pasāku-
mam sagatavotus ēdienus. 
Arī šogad kafejnīcu viesi varēs 

nogaršot maltītes jaukā at-
mosfērā un piedalīties saim-
nieku sarūpētajās aktivitātēs. 
Ciemos uz Skujenes pagastu 
apmeklētāji aicināti jau šī gada 
3.–4. augustā, bet mājas ka-
fejnīcās citviet novadā 17.–18. 
augustā. 

Piebalgas noslēpuma minējumi 
“Piebalgas žurmē”  

Vēsturiskais Piebalgas 
novads ir slavens, atpazīstams, 
dižs. 2023. gadā Piebalgas 
kultūrtelpa kā vērtība iekļauta 
Latvijas Nacionālajā nemate-
riālā kultūras mantojuma sa-
rakstā. Taču šķietami mūžīgs 
ir arī Piebalgas unikalitātes, 
Piebalgas brīnuma noslēpums. 
Vai tas ir kāds īpašs Piebalgas 
kods, vai tā ir lielā vēstures ne-
jaušība, vai tas vispār ir kāds 
noslēpums? Kā to atklāt, un vai 
Piebalgu var arī “atkodēt”?  

Lai plašākai sabiedrībai 
atklātu, atgādinātu Piebalgas 
unikalitātes cēloņsakarības un 
rosinātu tās izprast, Piebalgas 
muzeju apvienība “Orisāre” 
26. jūlijā Vecpiebalgā organi-
zē kultūrvēsturisku konferenci 
“Piebalgas žurme”. “Žurme” ir 
Piebalgas izloksnes vārds, ko 
mūsdienās lieto vien retais. 
Īsi skaidrojot vārda nozīmi, tā 
ir vienkārša – enerģija, mun-
drums. Taču konferences kon-
tekstā tas ir viens no t. s. “Pie-
balgas brīnuma” noslēpuma 
stūrakmeņiem.  

Ikvienam latvietim ir pa-
zīstams Brāļu Kaudzīšu, Kārļa 
Skalbes, Emīla Dārziņa un 
daudzu citu Piebalgas perso-
nību vārds un devums. Tāpat 

vairāk vai mazāk tomēr katrs 
ir dzirdējis par zemes mērī-
šanu Piebalgā. Taču ne jau 
šie dižgari un populāri noti-
kumi vien ir Piebalgas slavas 
kaldinātāji. Līdzīgi kā dārgu 
(un nereti slepenu) recepšu 
sastāvā ir daudz būtisku kom-
ponentu, kuri tikai zināmos 
savienojumos un kombinā-
cijās rada vajadzīgo efektu, 
tā arī Piebalgas zemes sāls ir 
procesu un personību kopumā. 

Konferences referenti Dr. 
philol. Ausma Cimdiņa, Dr. 
habil. med. Jānis Vētra, Dr. 
hist. Tālis Vigo Pumpuriņš, 
Mg. paed. Jānis Polis, Mg. 
hist. Edgars Žīgurs, Mg. hist. 
Gints Skutāns, novadpētniece 
Vēsma Johansone un Piebal-
gas muzeju speciālisti pievērsī-
sies kā dažādu mītu interpretā-
cijām, tā vēstīs arī par plašākai 
publikai mazāk zināmiem, taču 

Arhitektūras vasaras skola 
“Līgatnes plenērs” 

LĪGATNE

Rīgas Tehniskās universi-
tātes Arhitektūras un dizaina 
institūts (RTU ADI) rīko arhi-
tektūras vasaras skolu “Līgat-
nes plenērs”, kas norisināsies 
no 10. līdz 14. jūlijam Līgatnē. 
24 studenti ir aicināti pavadīt 
piecas neaizmirstamas dienas 
vienā no gleznainākajām Lat-
vijas pilsētām – Līgatnē. 

Projekta mērķis ir dot stu-
dentiem iespēju neierastā vidē 
risināt reālus pilsētbūvniecības 
jautājumus, attīstīt prasmes un 
izstrādāt konceptuālus priekš-
likumus, tos realizējot fiziskā 
formā. 

Par vasaras skolas vietu iz-
raudzīta Līgatne, jo šī pilsēta 
pēdējos gados ir kļuvusi par 
spēcīgu magnētu radošumam 
sava unikālā industriālā man-
tojuma, izcilā ainaviskuma, 
savdabīgo tradīciju un ūdens-
malas dēļ. 

Šo dienu laikā tiks aktu-
alializētas un analizētas vietas 
ar īpaši spēcīgu potenciālu, 
tai skaitā Līgatnes pārceltu-
ve, papīrfabrika, anfabrika un 
citas. Tikpat daudzveidīgas 
kā aplūkotās teritorijas būs arī 
darbošanās formas – teritoriju 
analīze un konceptuāli piedā-
vājumi, diskusijas un praktis-
kās darbnīcas. 

Rezultātā tiks izstrādāti 

attīstības plāni vairākām teri-
torijām ar augstu potenciālu 
un būvēts vides objekts, kas, 
noslēdzoties plenēram, tiks 
novietots pilsētas centrā – dīķī. 
Objekts tehniski māklinieciskā 
veidā atspoguļos ūdensmalas 
nozīmi līgatniešu ikdienā. 

Vasaras skolas pamatuz-
devums ir mācīties, un to pa-
līdzēs īstenot starptautiska 
mentoru komanda – “Do arc-
hitects” vadošā arhiteke Gilma 
Teodora Gylytė (Lietuva), 
Bergamo Universitātes profe-
sors Alessio Cardaci (Itālija), 
“Metrum” Teritorijas plāno-
šanas nozares vadītāja Māra 
Kalvāne (Latvija), tēlnieks 
Matiass Jansons (Latvija), RTU 
mācībspēks Egons Bērziņš 
(Latvija), Mārtiņš Savruts 
(Latvija) un citi. 

Projekts ir atvērts visiem. 
Lai izprastu, kāds ir labākais 
veids, kā uzlabot apkārtējo 
vidi un infrastruktūru, svarīgi 
saprast, kādas ir apkārtējo 
cilvēku vajadzības un mērķi, 
tāpēc risinājumi tiks izstrādāti 
stingrā sazobē ar līgatniešiem 
un Cēsu novada pašvaldības 
pārstāvjiem. 

Plenēra ietvaros notiks vai-
rākas publiskas lekcijas un 
nodarbības, kurās ikviens ir 
aicināts iesaistīties. 14. jūlijā, 

noslēdzoties vasaras skolai, 
notiks svinīga priekšlikumu 
prezentēšana, kā arī vides 
objekta atklāšana. Visi in-
teresenti ir aicināti ierasties 
un veidot publisku diskusiju, 
daloties ar savu redzējumu. 
Plenēra programmai un ak-
tualitātēm aicinām sekot līdzi 
RTU Arhitektūras un dizaina 
institūta mājaslapā un sociāla-
jos tīklos, kur aicinām arī uzdot 
savus jautājumus par vasaras 
skolu. 

Projekta iniciatori ir RTU 
ADI studenti, plenērs radies ar 
mērķi transformēt ilggadēji pa-
stāvējušās RTU vasaras skolas 
jaunā kvalitātē un formā. Gal-
venie rīkotāji ir Artūrs Dāvids 
Bieziņš, Marija Ozola, Mārtiņš 
Sarvuts, Elizabete Dreimane, 
Elīna Pūce, Elfa Leicane, Jūlia 
Zilbere, Alisa Grebeņuka, Alīna 
Nellija Sedola, Timurs Revu-
novs, Māra Liepa-Zemeša, 
Andra Ulme un citi. 

Vasaras skolu finansiāli at-
balsta Valsts kultūrkapitāla 
fonds, Cēsu novada pašvaldība 
un RTU Studentu parlaments, 
tā top sadarbībā ar Līgatnes 
apvienības pārvaldi, Jauno ar-
hitektu klubu “Atelpa”, Latvijas 
Arhitektu savienību. 

būtiskiem vēstures notiku-
miem, procesiem, personībām. 
Diskusijās mēģinās atrast Pie-
balgas noslēpuma atminēju-
mu. Konferences izstādē PMA 
“Orisāre” eksponēs krājuma 
jaunieguvumus un citas vēr-
tības. To vidū vecākā zināmā 
karte latviešu valodā – 1831. 
gada Piebalg-Orisare Pastorat 
zemju plāns.  

Konferenci finansiāli atbal-
sta VKKF mērķprogramma 
“Latviešu vēsturisko zemju at-
tīstības programma” un Vidze-
mes plānošanas reģions. 

Laipni aicināts ikviens inte-
resents! 

Pārgaujas 
svētki 
Raiskuma 
parkā 

PĀRGAUJAS 
apvienība

Aicinām svinēt Pārgaujas 
svētkus. Divas svētku dienas 
piepildīs aizraujošas aktivitā-
tes, koncerti un liela jautrība 
visai ģimenei!
Svētku programma:
12. jūlijā  

20.00 Bigbends “Cēsis” 
21.00 Svētku uzruna 
Pēc uzrunas koncerts ar 

grupu “Oranžās brīvdienas”  
Pēc koncerta DJ “Didzi Ko” 

līdz plkst. 1.00 

13. jūlijā 
7.00 Veselības vingrošana 

Alises Lūkinas vadībā (lietus 
gadījumā vingrošana tiks pār-
celta uz Raiskuma pagasta 
Tautas namu “Auciemmuiža”) 

8.00 Gongu meditācija 
Ingas un Andra Graumaņu 
vadībā (lietus gadījumā medi-
tācija tiks pārcelta uz Raisku-
ma pagasta Tautas namu “Au-
ciemmuiža”)  

No 09.30 reģistrācija 

skrējienam 
10.30 Starts 6 km skrējie-

nam  
10.40 800 m skrējiens, 

bērnu distance  
10.50 400 m riteņbraukša-

na bērniem līdz 4 gadiem  
No 11.00 amatnieku tirdziņš  
11.00 Cēsu Teātra izrāde 

bērniem “Heijā – vardulēn!”  
12.00 Skrējiena apbalvoša-

na 
12.00–15.00 Piepūšamās at-

rakcijas  
12.00–15.00 Darbosies 

radošās darbnīcas  
13.00 Eksperimentu šovs 
15.00–16.00 Putu ballīte 

bērniem 
16.00 Amatierteātra “Punkts 

uz i” izrāde “Pavasara neprāts”  
20.00 Amatiermākslas ko-

lektīvu koncerts  
21.00 Koncerts ar grupu 

“Dziļi violets” 
Balle pēc koncerta ar grupu 

“Kraujas Band” 

Mūsējie olimpiskajās 
spēlēs  

Vasaras olimpiskajās spēlēs, 
kas norisināsies Parīzē no 26. 
jūlija līdz 11. augustam, kva-
lificējušies divi novadnieki – 
Jaunpiebalgas vidusskolas 
audzēkne, BMX riteņbraucēja 
Veronika Monika Stūriška un 
cēsnieks, kalnu riteņbraucējs 
(MTB) Mārtiņš Blūms.  

Parīzē MTB riteņbraukša-
nas vīru sacensībās redzēsim 
28 valstu sportistus, savukārt 

BMX sacensībās V. Stūriškai 
konkurenci sastādīs 23 sievie-
tes.  

Atsevišķos sporta veidos 
kvalifikācija uz olimpiskajām 
spēlēm vēl nav noslēgusies, 
tāpēc pastāv iespēja, ka ceļa-
zīmi uz olimpiskajām spēlēm 
iegūst vēl kāds novadnieks.  

Vēlam veiksmīgu sagatavo-
šanās ciklu un augstvērtīgus 
rezultātus! 

Stūriška triumfē arī 
Eiropas čempionātā! 

Jaunpiebalgas BMX riteņ-
braucēja Veronika Monika 
Stūriška jūnija sākumā Itālijā 
izcīnīja zelta medaļu Eiropas 
U23 čempionātā BMX riteņ-
braukšanā. 

Finālā 18 gadus vecā V. Stū-
riška tikai par 0,035 sekundēm 
pārspēja Lielbritānijas sportis-
ti Emīliju Hatu, bet trešā finišē-
ja Čehijas sportiste. 

Pirmo gadu V. Stūriška 

vienā sezonā uzvar gan pa-
saules, gan arī Eiropas čem-
pionātos. Zīmīgi, ka arī Eiropas 
čempionātā cīņa par zelta 
godalgu bija tieši starp šī gada 
Pasaules čempionāta zelta un 
sudraba medaļniecēm. 

Apsveicam sportisti, spor-
tistes vecākus, trenerus un 
atbalstītājus ar izcīnīto uzvaru 
un vēlam izcilus sasniegumus 
arī turpmāk! 
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Cēsis
05.–06.07. 
Sarunu festivāls LAMPA 

19.–21.07.  
Cēsu pilsētas svētki “Cēsis 818” 

Rožu laukumā 
13.07. plkst. 19.00 
Vasaras vakara koncerts ar Martu 
Ritovu  
03.08. plkst. 19.00 
Vasaras vakara koncerts ar Kārli 
Kazāku

Koncertzālē “Cēsis”
27.07., 28.07. plkst. 19.00 
Mākslas festivāls “Cēsis 2024”. 
Astora Pjacollas operita “María de 
Buenos Aires” 
03.08. plkst. 16.00 
Mākslas festivāls “Cēsis 2024”. 

Rihards Vāgners. Opera “Dievu mi-
jkrēslis” (koncertatskaņojums) 

Cēsu muzejā 
13.07.–19.08. 
Izstāžu namā 
Cēsu Mākslas festivāla izstāde “SEB 
stipendija glezniecībā 15 gadi / iz-
augsmes stāsti” 
Līdz 31.08.  
Jaunās pils semināru zālē 
Izstāde “Jaunieguvumi Cēsu muzeja 
krājumā 2022–2024”  
Līdz 31.12.  
Jaunās pils 4. stāva izstāžu zālē 
Izstāde “Dzīvais cimds. Vērotājas, ra-
dītājas un stāstnieces Jettes Užānes 
100. gadskārta” 
Līdz 31.08. 
Apmeklētāju centrā 
Izstāde “Uzvaras piemineklim Cēsīs 
100” 
05.–06.07. plkst. 12.00–20.00 
Izstāžu namā 

Sarunu festivāla “LAMPA” diskusijas. 
Diskusijas rīko Arvīds Dravnieks 
10.07. plkst. 11.00 
Pils dārzā 
Grāmatas “Cēsu pils raksti” piektā 
sējuma atvēršanas pasākums 
Jūlijā nedēļas nogalēs (sestdien 
un svētdien) plkst. 10.00–17.00 
Pils dārzā 
Cēsu pils viduslaiku amatu dienas 
19.07. plkst. 10.00–17.00 
Jaunās pils Lielajā salonā 
Starptautiska zinātniska konferen-
ce “Volters fon Pletenbergs vakar, 
šodien un rīt” 

Cēsu pilsētas kapsētā (Vācu 
kapos)  
07.07., 21.07. plkst. 18.00  
Izzinoša ekskursija. Iepriekšēja pie-
teikšanās nav nepieciešama. Pulcē-
šanās pie kapsētas vārtiem (Rīgas 
iela 58, Cēsis)

Cēsu Centrālajā bibliotēkā 
11.06.–31.07. 
Cēsu novada vispārizglītojošo skolu 
vizuālās mākslas konkursa “EX 
LIBRIS” izstāde 

Ruckas muižā
Līdz 30.09. 
Multimediālais piedzīvojums “Dzīvās 
gleznas”. Divas izstādes: “Manas ie-
dvesmas dārzi” – Baibas Feoktisto-
vas glezniecība un “Mīts – Cilvēks – 
Daba” – Simbolisms Latvijas mākslā 

Mākslas telpā “Mala”
05.07. 
DJ vakars. Kaspar Kondrat 
06.07. 
DJ vakars. Uncle Rodion & Uncle 
Sampl3
11.07. 
Latvian Blues Band duo koncerts 
13.07. 
DJ vakars. KAN 

18.07. 
Latino fiesta. Sarunas, dejas, tacos 
un kokteiļi 
20.07. 
Dizaina tirgus 
20.07. 
Sofa sessions 
25.07. 
Porta mūzikas festivāls. Laura 
Cortese & Bert Ruymbeek 
27.07. 
Kasešu nakts 22 

Kultūras biedrībā “Harmonija”
Vēsturiska ekspozīcija “Dzīve, darbs, 
laikmets”. Profesora, mācītāja, pe-
dagoga, rakstnieka, Latvijas Kul-
tūras biedrības biedra Voldemāra 
Maldoņa (1870–1941) piemiņai 
Līdz 05.08. 
Gleznotāju Ināras Brences, Jeļenas 
Jekimovas, Astrīdas Raso, Ligitas 
Mazītes, Leona Stara, Ģirta Vernera 
kopizstāde “Vasaras ritmi” 

Pasākumi Cēsu novadā

Cēsīs un Vaives pagastā 
7. jūlijā 

 � plkst. 13.30 Meža kapos 
 � plkst. 15.00 Bērzaines 

kapos 
3. augustā 

 � plkst. 12.00 Veismaņu 
kapos 

 � plkst. 17.00 Rāmuļu kapos 

Amatas apvienībā 
7. jūlijā  

 � plkst. 13.00 Kosas kapos 
 � plkst. 14.00 Krustkalnu 

kapos 
27. jūlijā 

 � plkst. 13.00 Pareizticīgo 
kapos  

 � plkst. 14.00 Luterāņu 
kapos 
4. augustā 

 � plkst. 11.00 Svētbrīdis 
Skujenes baznīcā 

 � plkst. 13.00 Skujenes 
kapos

 � plkst. 14.00 Sila kapos
11. augustā 

 � plkst. 13.00 Āraišu Jauna-
jos kapos 

 � plkst. 14.00 Vanagu kapos 
14. augustā 

 � plkst. 14.00 Cieļu kapos 
18. augustā 

 � plkst. 14.00 Vidus kapos 
 � plkst. 16.00 Āžkalna kapos 

Jaunpiebalgas apvienībā 
7. jūlijā 

 � plkst. 13.00 Jaunpiebalgas 
kapos 

Līgatnes apvienībā 
13. jūlijā 

 � plkst. 12.00 Zanderu 
kapos 

 � plkst. 14.00 Ķempju kapos 
4. augustā 

 � plkst. 13.00 Paltmales 
kapos 

 � plkst. 15.00 Spriņģu kapos 

Pārgaujas apvienībā 
13. jūlijā 

 � plkst. 13.00 Pārupes 
kapos 

 � plkst. 14.00 Vecajos kapos 
27. jūlijā 

 � plkst. 14.00 Daibes kapos 
3. augustā 

 � plkst. 12.00 Unguru kapos  
 � plkst. 14.00 Strīķu kapos 
 � plkst. 15.00 Lenču kapos  
 � plkst. 16.30 Raiskuma 

kapos 

Priekuļu apvienībā 
7. jūlijā 

 � plkst. 12.00 Priekuļu 
kapos  
28. jūlijā 

 � plkst. 15.00 Liepas 
pagasta kapos 

 � plkst. 14.00 Mārsnēnu 
kapos  
3. augustā 

 � plkst. 13.00 Veselavas 
kapos 
10. augustā 

 � plkst. 15.00 Jaunraunas 
kapos  

Vecpiebalgas apvienībā 
27. jūlijā 

 � plkst. 13.00 Jaunajos 
kapos (Dzērbenes pagastā) 

 � plkst. 14.00 Vecajos kapos 
(Dzērbenes pagastā) 
28. jūlijā 

 � plkst. 14.00 Vecpiebalgas 
kapos  
10. augustā 

 � plkst. 15.00 Lodes Apšu 
kapos 

 � plkst. 12.00 Ķemerkalna 
kapos 

 � plkst. 13.00 Sila kapos 
11. augustā 

 � plkst. 13.00 Leimaņu 
kapos 

Kapu svētki 
Cēsu novadā

Amatas apvienības 
svētki “Pļaujas svētki” 
Nītaurē 6. jūlijā 

AMATAS 
apvienība

DIENAS PIRMĀ DAĻA 
12.00 Svētku atklāšana 
12.00–16.00 Zārdu krāmē-

šana, loka šaušana, radošās 
darbnīcas un citas aktivitātes 

Medību trofeju izstāde kul-
tūras namā 

Izstāde “Tie vecie labie 
pļaujas laiki” kultūras nama 
foajē 

Spēles kopā ar jauniešu or-
ganizāciju “Nītaureņi” 

13.00–15.00 Pļaušanas 
sacensības ar izkapti gan 
dāmām, gan kungiem. Pieteik-
šanās līdz 1. jūlijam, aizpildot 
veidlapu: ej.uz/plausana24 

DIENAS OTRĀ DAĻA 
16.00 No kultūras nama 

norisināsies svētku gājiens 
“Parādi savu pagastu pļaujas 
laikā!” Pieteikšanās gājie-
nam līdz 1. jūlijam, aizpildot 

veidlapu: ej.uz/gajiens24 
17.00 Pašdarbnieku kon-

certs “Div' pļaviņas es nopļāvu” 
Paaudžu parkā 

20.00 Grupas “Dzelzs Vilks” 
koncerts Paaudžu parkā 

22.00 Balle ar grupu 
“Bruģis” Paaudžu parkā 

Svētkus vadīs Latvijas Na-
cionālā teātra aktieris Ainārs 
Ančevskis 

Urksts, žurme un luste 
Vecpiebalgā! 

VECPIEBALGAS 
apvienība

Jūlija beigās, 26.–28. jūlijā, 
Vecpiebalga aicina uz tradicio-
nālajiem svētkiem “Vecpiebal-
ga atver durvis”. Šogad svētki 
veltīti Piebalgas vārda astoņ-
simtgadei, tādēļ svētku moto 
ir: “Urksts, žurme un luste Vec-
piebalgā!”. Prāts, enerģija un 
prieks. Senie Piebalgas izloks-
nes vārdi izvēlēti, lai akcentētu 
šīs unikālās vietas un cilvēku 
raksturu, to, ka šī ainaviskā Vi-
dzemes augstienes daļa, daļa 
no Piebalgas kultūrtelpas, ir ne 
vien daiļa, bet arī sargājama un 
dzīva vērtība.  

26. jūlijs, piektdiena. Pagājī-
bas godināšana. Vecpiebal-
ga bija. 

10.00 Vecpiebalgas Kultū-
ras namā 

Kultūrvēsturiska konferen-
ce ar Piebalgas un pārnovadu 
urkstnieku piedalīšanos “Pie-
balgas žurme”, veltījums Pie-
balgas vārda astoņsimtgadei     

19.00  Vecpiebalgas viesis-
tabā 

Svētku atklāšana tautiskā 
garā. Vecpiebalgas muižas 
koris, deju kolektīvi “Mudurai-
nis XO” un “Mudurainis” 

20.00 Vecpiebalgas Kultū-
ras namā 

Teātra “Sumaisītis” izrāde 
Līva Grudule “Vēstule iz pa-
gātnes”. Izrādes režisore Pi-
lābere 

22.00. Laukumā pie kultū-
ras nama 

Vakara lustes ar pūtēju or-
ķestri “Cēsis”, grupu “The Co-
co’nuts” un “Viņa” ar pavadošo 
grupu 

27. jūlijs, sestdiena. Tagad-
nes daudzināšana. Vecpie-
balga ir. 

9.00–15.00 Vecpiebalgas 
viesistabā 

Amatnieku tirgus (aicinām 
tirgotājus pieteikties līdz 18. 
jūlijam, tālr.: 26493591) 

11.00 Sporta laukumā  
Satikšanās uz līksmu divri-

teņu izbraucienu pa Vecpie-
balgu “Atgriešanās bērnībā” 

12.00 Bērnudārza teritorijā 
Izbrauciena dalībnieku sa-

gaidīšana, skatuves atklāšana. 
Mūziķis Jānis Niedra, vokā-
lais ansamblis “Slātava”, JDK 
“Slātaviņa” u. c. aktivitātes kā 
mazīniem rāpakiem, tā lieliem 
zvanāriem ar jautru putu ballīti 

noslēgumā                                  
Vecpiebalgas muižas parkā 

Inešos 
18.00 Izstādes “Mūsu dzīve” 

atvēršana  
20.00 Mazās Kalniņa dienas  
1. daļa: Imants Ziedonis / 

Imants Kalniņš “Laika zīmes”        
Ilze Kuzule-Skrastiņa, Jānis 

Strazdiņš, Kristiāna Stirāne, 
Līva Kalniņa, Elvijs Bušs  

2. daļa: “Autobuss Debesīs” 
3. daļa: Zaļumballe 

“Tandēms trijatā” 

28. jūlijs, svētdiena. Nākamī-
bas ievadīšana. Vecpiebalga 
būs. 

Vecpiebalgas ev. lut. baznīcā 
10.00 Svētku dievkalpojums  
12.00 Koncerts “12 stāsti”. 

Aija Andrejeva, Jānis Aišpurs  
14.00 Kapusvētku dievkal-

pojums Vecpiebalgas Jaunajos 
kapos 

Plašāka informācija mājas-
lapā www.vecpiebalga.lv 
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Līdz 05.08.  
Ērika Zvirbuļa fotoizstāde
20.07. plkst. 11.00–15.00  
Kultūras biedrības “Harmonija” glez-
notāju, fotogrāfu un grāmatu izstāde  

Sports

06.07., 03.08. plkst. 10.00  
Cēsu pilsētas stadionā 
Cēsu Open sacensības pludmales 
volejbolā (sievietēm un vīriešiem) 

07.07., 04.08. plkst. 10.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Cēsu Open sacensības pludmales 
volejbolā (mix turnīrs) 

12.07. plkst. 9.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Latvijas Kauss biatlonā – VFS  

12.07. plkst. 15.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Depo Open čempionāts pludmales 
volejbolā (kvalifikācijas sacensības) 

12.07. plkst. 20.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LFF čempionāts futbolā, 3. līga vīrie-
šiem. Sport United – FK Madona 

13.07. plkst. 13.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LFF čempionāts futbolā, 3. līga vīrie-
šiem. FK Cēsis – FK Veina/Aizkraukle 

23.07. plkst. 14.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā U14 zēniem. Cēsu PSS – 
FK Ventspils  

26.07. plkst. 20.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LFF čempionāts futbolā, 3. līga vī-
riešiem. Sport United – FK Veina/
Aizkraukle 

Amata
06.07. no plkst. 12.00 
Nītaurē 
Amatas apvienības svētki “Pļaujas 
svētki” 

06.07. plkst. 18.00–19.00 
Slēpošanas un atpūtas parkā “Ozol-
kalns” 
Saulrieta koncerts ar starptautisku 
konkursu laureātes Olgas Barišma-
nes (soprāns) piedalīšanos 

07.07. plkst. 11.00  
Volejbola laukumos pie Nītaures 
skolas  
Pludmales volejbola čempionāts 
“Amatas kauss 2024”, 4. posms 

18.07. plkst. 19.00 
Parkā pie Amatas Kultūras centra 
(nelabvēlīgos laikapstākļos koncerts 
notiks telpās) 
Mārtiņa Kantera veltījums Andrejam 
Lihtenbergam koncertā “Ziemeļu 
serenāde” 

28.07. plkst. 11.00  
Ģikšos pie kultūras centra 
Pludmales volejbola čempionāts 
“Amatas kauss 2024”, 5. posms 

29.07.–03.08. 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskajā parkā 

Eksperimentālās arheolo-
ģijas plenērs. Pieteikšanās:  
ej.uz/pleners24 

03.08. 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskajā parkā 
“Senās prasmes cauri laikmetiem. 
Akmens, dzelzs un bronzas laik-
mets” 

08.08. plkst. 19.00 
Parkā pie Amatas Kultūras centra 
“Vasaras vakara koncerts” 

Jaunpiebalga
06.07. plkst. 15.00–20.00 
Zosēnu Kultūras nama stadionā, 
Melnbāržos 
8. Sieviešu deju kopu festivāls 
“Spīganu dejas 2024”. Piedalās ko-
lektīvi no Augšdaugavas, Balvu, 
Cēsu, Ludzas, Madonas, Ogres un 
Valkas novada 

13.07. no plkst. 14.00  
Skrāģu krogā 
Pasākums “Diena mākslai”. Plkst. 
14.00 pasākuma atklāšana, uzrunas, 
sarunas, prezentācijas un koru sa-
dziedāšanās. Plkst. 18.00 Akustiskajā 
koncertšķūnī dzirkstošs svētku kon-
certs ar operdziedātāju Ilonu Bageli 
un Vaira Nartiša Prieka orķestri. 

18.07. 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Donoru diena

Līgatne
05.–06.07.  
Radošajā kvartālā “Zeit”  
Festivāls “Straume” 

10.–14.07.  
Līgatnē 
Arhitektūras vasaras skola “Līgatnes 
plenērs” 

12.07. plkst. 19.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Kristīnes Botros koncerts 

12.-14.07.
Ratniekos, Līgatnes pagastā
Starptautiskais mūzikas un mākslas 
festivāls “Laba Daba”

13.07. plkst. 20.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Grupas “Astro’n’out” koncerts 

19.07. plkst. 18.00 
Līgatnes Amatu mājā 
Augu paklāja siešanas meistarklase. 
Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot uz 
tālr. nr. 29346946 

19.07. plkst. 19.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Gruzijas mūzikas un garšas vakars. 
Muzicēs Rusudana un ansamblis 
“Gogalai” no Gruzijas 

20.07. plkst. 20.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Grupas “Carnival Youth” koncerts 

26.07.  
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Dziesminieka Ulda Kākuļa koncerts 

27.07. plkst. 20.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Grupas “100Debija” koncerts 

03.08. plkst. 20.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Vasaras ballīte ar grupu “Labvēlīgais 
tips” 

Pārgauja
06.07. plkst. 16.00 
Ungurmuižā 
Andrejs Osokins Robertam 
Šūmanim. “Mīlestības vēstules 
Klārai” 

06.07. plkst. 18.00 
Ungurmuižā 
Lienes Liepiņas izstādes “Prieka 
kolekcionārs” un Ilvitas Didrihsones 
izstādes “Ceļojums uz laimīgo zemi” 
atklāšana 

07.07. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš 

12.–13.07. 
Raiskuma parkā 
Pārgaujas svētki 

13.07. plkst. 18.30
Ungurmuižā
Koncerts “Sevilija 16.gadsimtā: skaņu 
portrets”. Dārta Paldiņa (balss), 
Diego Gamezs (vihuela)

14.07. plkst. 10.00–15.00  
Plācī pie pienotavas  
Mājražotāju tirdziņš 

17.07. plkst. 18.00 
Straupes pludmales volejbola lauku-
mos 
Pludmales volejbola turnīrs “Strau-
pes kauss 2024”. Pieteikšanās tur-
nīram, rakstot uz e-pasta adresi 
tpastare@gmail.com un pieteikumā 
norādot vārdu, uzvārdu, komandas 
nosaukumu un tālruņa numuru. 

20.07. plkst. 18.00 
Rozulas skolā 
Literārā kafejnīca 

21.07. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš 

28.07. plkst. 10.00–15.00  
Plācī pie pienotavas  
Mājražotāju tirdziņš 

Priekuļi
Līdz 31.08. 
Veselavas muižā 
Gleznotāja un Latvijas Mākslas 
akadēmijas profesora Alekseja 
Naumova gleznu izstāde “Krāsainas 
ceļojums” 

03.07., 10.07., 24.07., 31.07. plkst. 
18.00 
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis” 
Sacensības rollerslēpošanā “Roller-
tour 2024” 

04.07. plkst. 10.00 
Priekuļu pētniecības centrā Zinātnes 
ielā 2 

Lauku diena 

04.07. plkst. 11.00–14.00 
Veselavas muižā 
Ainavas plenērs. Aleksejs Naumovs 
(vietu skaits ierobežots – 15) 

05.07. plkst. 19.00 
Veselavas muižā 
Koncerts ar Imanta Kalniņa skaistā-
kajām dziesmām. Evita Zālīte (balss), 
Andrejs Grimms (ģitāra) 

05.07. plkst. 22.00 
Veselavas muižas parka estrādē 
Zaļumballe ar grupu “Bruģis” 

06.07., 07.07. plkst. 10.00 
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis” 
Longbordu sacensības  

12.07. plkst. 19.00 
Veselavas muižā 
Rožu svētki. Pārdaugavas kultūras 
apvienības amatierteātra “Rampa” 
izrāde M. Zīverts “Minhauzena pre-
cības” 

12.07. plkst. 13.30 
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis” 
Latvijas Kauss biatlonā  

16.07. plkst. 19.00 
Liepas Ellītes parkā 
Liepas vārda dienas ziedu koncerts 
ar Aiju Andrejevu un Jāni Aišpuru 
“12 stāsti vasaras vakaram” 

20.07. plkst. 19.00 
Klabes birzītes estrādē, Mārsnēnos 
Sandra Dubova jaunā albuma pre-
zentācijas koncerts “Nepadodies” 

27.07., 28.07. plkst. 10.00 
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis” 
Latvijas čempionāts vasaras 
biatlonā  

09.08. plkst. 22.00 
Veselavas muižas parka estrādē 
Zaļumballe ar grupu “Apvedceļš” 

Vecpiebalga
Līdz 31.07. 
Dzērbenes pilī 
Izstāde “Dvēseles vēsture”. Zojas Fi-
lanovas gleznas. Stāsts par ukraiņu 
sievieti, kurai jādodas bēgļu gaitās 

Līdz 30.09. 
Dzērbenes pilī 
Izstāde “Dabas balss”. Latvijas labāko 
cimdu adītāju veltījums Cimdu Jetti-
ņas simtgadē 

Līdz 06.10. 
Dzērbenes pilī
Latvijas Kultūras akadēmijas un 
radošās mājas “Memberi” izstāde 
“Vides portrets. Portrets vidē”. Ap-
skatāmi studentu darbi no foto 
plenēra Dzērbenē 2023. gada rudenī 

06.07. plkst. 9.00–19.00 
Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas 
muzeja lauku ekspozīcijā “Vēveri” 
(sacensību centrs) 
Taku skrējiens/pārgājiens “Vecpie-
balgas Stirnu buks”, 4. posms 

20.07. plkst. 11.00 
Vecpiebalgas BMX trasē – Rātmin-
dera parkā 
Latvijas riteņbraukšanas federācijas 
“Crystal Dent BMX Latvijas kausa 5. 
posms”. Par muzikālo atmosfēru rū-
pēsies Arvis Kaštanovs, pasākumu 
vadīs Eric Laake.

20.07. no plkst. 12.00 
Dzērbenē 
“Pilna sauja Dieva vārdu”. Brāļu 
draudžu diena Dzērbenē. Teicējam 
Aumaņu Andžam 240.  
12.00–14.00 svētbrīži Saiešanu 
nama vietā “Jaunītēs” (“Jaunietēs”), 
pie Aumaņu Andža kapa Dzērbenes 
Vecajos kapos un mācītāja Augusta 
Keislera kapa Dzērbenes Jaunajos 
kapos 
Plkst. 15.00 Dzērbenes baznīcā 
ieskats Brāļu draudžu vēsturē, vēs-
turiski stāsti, leģendas, pierakstītās 
atmiņas par stāstnieku Aumaņu 
Andžu un viņa laikabiedriem, 
Aumaņu Andža dzejas grāmatas 
atjaunotās versijas prezentācija. Pēc 
tam koncerts “Mēs. Laiks. Mūzika” 
(Riharda Dubras un Jāņa Lūsēna 
mūzika). Noslēgumā svētku zupa un 
draudzīgas sarunas 

20.07. plkst. 20.00 
Kaives muižas parkā 
Kaives pašdarbības kolektīvu kon-
certs “Skati mani vasara!”. Pēc 
koncerta retro ballīte ar ansambli 
“Ziņģes brāļi” no Bauskas 

21.07. plkst. 11.00  
Vecpiebalgas BMX trasē – Rātmin-
dera parkā 
Cēsu novada “SK VECPIEBALGA 
BMX KAUSS 2024”. Pēc trīs sacen-
sību priekšbraucieniem, mazajiem 
drosminiekiem būs iespēja izmēģi-
nāt savus spēkus “DIP-DAP” līdz-
svara velo sacensībās, savukārt pēc 
fināla braucieniem velosipēdiem tiks 
norautas ķēdes, lai piedalītos “BEZ 
ĶĒDES” sacensībās vecuma grupā 
līdz 12 gadu vecumam un 13+. Par 
muzikālo atmosfēru rūpēsies Arvis 
Kaštanovs, pasākumu vadīs Eric 
Laake.

26.–28.07. 
Vecpiebalgā, Inešos 
Svētki “Vecpiebalga atver durvis 
2024” 

28.07. plkst. 15.00 
Dzērbenes pilī  
“Dzērbenes mūzikas skolai 35” – 
Dzērbenes mūzikas skolas salido-
jums 

Jūlijā 
Taurenes Kultūras namā 
Amatierteātra izrāde  

Dzērbenes pils novadpētniecības un 
citas ekspozīcijas atvērtas piektdie-
nās un sestdienās plkst. 10.00–
14.00. Citā laikā sazināties, zvanot 
uz tālr. nr. 29408315 vai 29227852.  

Sīkāka informācija par kultūras 
norisēm Cēsu novadā un biļešu 
cenas: www.pasakumi.cesis.lv.
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Dienas kulminācija bija 
Cēsu kauju epizodes rekons-
trukcija Pirtsupītes gravā. Re-
konstrukcijas veidotāji – uzņē-
mējs Renārs Sproģis, biedrība 
“Live Latvija”, Cēsu Teātris un 
režisore Edīte Siļķēna, kara 
vēstures biedrība “Kurland” 
Jāņa Jeļisejeva vadībā, kauju 
rekonstrukcijas dalībnieki no 

Latvijas, Igaunijas un Lie-
tuvas – kuplajam skatītāju 
pulkam bija sarūpējuši aizrau-
jošu iespēju vērot un dzīvot 
līdzi cīņām par Cēsīm un 
Latviju pirms 105 gadiem.  

Ziedu nolikšana notika arī 
citās mūsu novada Cēsu kauju 
piemiņas vietās. 

1919. gada 22. jūnijā smagas 
kaujas notika Bērzkrogā, 
Mārsnēnos, Liepā, Pārgaujā. 

Izšķirīgos brīžos latviešu un 
igauņu karavīru, Skolnieku 
rotas puišu varonība un ap-
ņēmība cīnīties par savu zemi 
bija spēcīgāks ierocis par ie-
naidnieka pārākumu militārajā 
pieredzē un bruņojumā. 

23. jūnijā cēsnieki ar gavilēm 
sagaidīja uzvarētājus. Noti-
kumu aculiecinieks, namīpaš-
nieks Pēteris Dzirkalis savā 
dienasgrāmatā šādi apraksta 

pieredzēto: “Pa Valmieras ceļu 
nāk daudz karaspēka, kārtīgās 
rindās sakopoti. Brauc arī arti-
lērija; starp citu, redzēju kādu 
latviešu bateriju, kurā 6 collīgos 
smagos lielgabalus ar gariem 
stobriem vilka 16 zirgu, ka 
bruģis iegrima un iela dimdēja. 
Granātas veda mūsu pašu lat-
viešu šķūtnieki, tās vienkārši 
sakraujot lauku ratos. Tagad 
mēs pārliecinājāmies, ka arī 

Ziemeļlatvijas armijai un igau-
ņiem ir lieli spēki. [..] Daudziem 
karavīriem vaiņagi kaklos, jo 
šodien ir Jāņu vakars. Ziedi sa-
sprausti šauteņu stobros, ka-
ravīru sejas smaidošas, lai gan 
paši gurdeni, putekļiem klāti. 
Dzied bez mitēšanās mūsu ka-
reivji. Tautas dziesmas un arī 
brašo “Pumpiņ rasa”. Nu atkal 
mēs ticam latviešu un igauņu 
vienotai uzvarai.” 

Uzvaras dienas mācības 
Turpinājums no 1. lpp.
Foto: Kate Tiliņa.

Latviešu un igauņu goda sardze Lejas kapos pie pieminekļa Pirmajā Pa-
saules karā un Latvijas Brīvības cīņās kritušajiem karavīriem. 

Cēsu novada domes vadība un bruņoto spēku virsnieki piemiņas brīdī pie 
pieminekļa Cēsu pulka Skolnieku rotas cīnītājiem.

Vērienīgajā Cēsu kauju rekonstrukcijā Pirtsupītes gravā piedalījās kauju 
atveidošanas entuziasti no visām Baltijas valstīm. 

Militārajā parādē Vienības laukumā braši soļoja karavīri un zemessargi no 
Latvijas, Igaunijas un NATO paplašinātās klātbūtnes kaujas grupas.

Latvijas un Igaunijas prezidenti Edgars Rinkēvičs un Alars Kariss atstāja 
savus novēlējumus uz Cēsu svētku karodziņiem.

Šāvieni, sprādzieni, dūmu mutuļi un niknas cīņas… Viss kā īstā kaujā.


